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Wybory z rekordową 
frekwencjąWięcej na str. 3

Bezpieczeństwo 
to podstawa

Nowy wiadukt 
już gotowy

Miej odwagę, 
nie nadwagę!

Więcej na str. 5Więcej na str. 4 Więcej na str. 10

W Oddziale Pediatrii ja-
worznickiego Szpitala Wielo-
specjalistycznego prowadzona 
jest diagnostyka otyłości dzieci 
do 18. roku życia. Program 
„Miej odwagę, nie nadwagę”, 
skierowany jest do pacjentów, 
zmagających się z nadwagą 
lub problemami żywieniowy-
mi. Młodzi pacjenci objęci są 
opieką pediatrów oraz diete-
tyka klinicznego. Wymagane 
jest skierowanie od lekarza 
POZ. – Ten program uruchomi-
liśmy po to, by pomóc dzieciom 

ny Przedszkolak”, odbywa-
jące się co roku w ramach 
Akademii Bezpieczeństwa. 
W pełnym atrakcji wydarze-
niu, trwającym przez kilka 
dni, biorą udział dzieci z 35 
jaworznickich przedszkoli 
miejskich i prywatnych. Do 
wspólnej nauki bezpiecznych 
zachowań zaproszenie dosta-
ło prawie tysiąc przedszkola-
ków. Akademia Bezpieczeń-
stwa jest częścią programu 
TARCZA.

przeprowadzona przez PKP 
Polskie Linie Kolejowe, zastą-
piła przejazd w ciągu ulicy 
Ciężkowickiej i sprawiła, że 
ruch kołowy i szynowy prze-
stały ze sobą kolidować. Bu-
dowa wiaduktu jest częścią 
programu modernizacji linii 
kolejowej E 30, prowadzonej 
m.in. na jaworznickim odcin-
ku. Koszt budowy wiaduktu 
i przebudowy infrastruktury 
drogowej wyniósł w sumie 
66,7 mln zł. 

i ich rodzinom. Nasze społeczeń-
stwo stale tyje. Także dzieciaki. – 
wyjaśnia dr n. med. Wiesław 
Więckowski.

W poniedziałek, 16 paź-
dziernika, w Hali Widowisko-
wo-Sportowej rozpoczęły się 
warsztaty z cyklu „Bezpiecz-

Wiadukt drogowy nad szla-
kiem kolejowym w Ciężko-
wicach został oddany do 
użytku. Do ruchu został do-
puszczony w nocy z 13 na 
14 października. Inwestycja, 

 | grafi ka Puls Jaworzna

BEZPŁ ATNY T YGODNIK SPOŁECZNO -  KULTUR ALNY
NAKŁAD 20 tys.      ISSN 2450-8136 

Nr 36 (322)  19 października 2023



Na koniec przy wyjściu proponują twoje zdjęcie z green scre-
en, na którym atakują cię wściekłe hordy rdzennych Ameryka-
nów – za jedyne 35,99$. 550 lat temu mógłbyś ich udobruchać 
kompletem fi liżanek z Duralexu lub pozłacanym łańcuszkiem 
ze sklepu „wszystko za 1 USD”. 

Ostatnio marudziłem, że w USA dość drogo. I tak jest, w pew-
nym momencie godzisz się z wizytą komornika po powrocie, 
wmawiając sobie, że jak bankrutować to z klasą. I kiedy spraw-
dzasz w kieszeni i masz ostatnie 10 dolców, trafi asz w samym 
sercu Times Square na miejsce o nazwie 99 Cent Fresh Pizza, 
w której faktycznie dostajesz za tę cenę kawałek solidnej pizzy! 
Oczywiście jest to placek z pomidorami i serem typu Marghe-
rita, ale świeży, chrupiący i bardzo smaczny. Czyli da się. Za 
to słynne nowojorskie hot-dogi po 5$, to to samo badziewie, 
które u nas kupisz w IKEI przy kasach.

Kiedyś kulinarnie ratowała wizyta na China Town, za nieduże 
pieniądze można było zjeść pyszne i spore potrawy orientalne. 
W tym roku odwiedziłem dwa razy, raz było niesmacznie, ale 
za to drogo, drugi raz odwrotnie – słono zapłaciłem, ale za to 
mi nie smakowało i było mało. 

Miasto nigdy nie śpi, gdzieś zawsze słychać wycie karetki lub 
radiowozu, w mieście wszyscy trąbią. O ile kiedyś królowały 
rozłożyste amerykańskie samochody Made in Detroit, obecnie 
sytuacja jest rozczarowująca. Na drogach przewagę mają... ja-
pońskie sedany! Kombi nie spotkasz, hatchback rzadko, SUV-y 
głównie koreańskie. Na drodze możesz sporadycznie natknąć 
się na  europejskie, głównie niemieckie, francuskich całkowi-
cie brak. Wynająłem samochód w wypożyczalni, otrzymałem 
Nissana, oczywiście w automacie, gdyż inaczej amerykańskie 
kierowcy „nie potrafi o”. Akurat automat mi pasuje, lubię nawet, 
natomiast nie mogłem znaleźć hamulca ręcznego. Dopiero po 
konsultacji z wujkiem Google dowiedziałem się, że większość 
aut posiada hamulec... ręczny/nożny. Szybko przywykłem, 
chociaż wolę mój elektryczny lub klasyczny. 

Prowadzenie na szerokich, często 4 pasmowych autostradach 
to czysta przyjemność. Nie ma pościgu kretynów w BMW, jest 
duża kultura wpuszczania w korkach, a prędkość jest przestrze-
gana. Ciekawostkami na drodze są skrzyżowania równorzędne, 
na których każdy ma znak STOP. Rusza ten, który pierwszy 
podjechał, nie ma zasady „prawej ręki”. Pewnie to lepiej, gdyż 
niektóre osoby nie są w stanie przyswoić umiejętności rozpo-
znawania ręki prawej i lewej. 

Wróciłem, chętnie polecę znów. I nie uwierzycie, ale to 
autentyk: pierwszego dnia po powrocie spotkałem na mieście 
znajomego, który jest komornikiem, pyta jak mi się podobało 
w Nowym Jorku i czy nie zbankrutowałem. Bo on też był ty-
dzień wcześniej i miasto go fi nansowo sczyściło... 

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich 
redagowania i skracania. Za treść reklam i ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Dys-
trybucja "Pulsu Jaworzna" bez pisemnej zgody wydawcy jest zabroniona. Sprzedaż 
bezpłatnego tygodnika jest niezgodna z prawem.
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Spotkałem niedawno kolegę, zauważył mój pobyt w No-
wym Jorku, zadał pytanie, które uwielbiam: a co ci się podo-
ba w tej betonozie? Zwyzywałem go od ignorantów, następnie 
wyedukowałem. 

Nowy Jork to nie tylko wieżowce i Manhattan z dominują-
cym nad miastem WTC, ale też zielone dzielnice z ogródkami 
przed domem, tereny rekreacyjne i przede wszystkim parki. 
Jest ich naprawdę sporo, ale wiadomo – zielone płuca mia-
sta to Central Park. A w nim ZOO, znane z animacji „Ma-
dagaskar”. Jeśli kiedykolwiek wpadnie wam do głowy, aby 
tam iść, nie róbcie tego, bo jest tak nieatrakcyjne, że jedynie 
lwy morskie szukające atencji są warte uwagi. Króla Juliana 
nie było, podobno na urlopie wypoczynkowym w Darłówku. 
Szkoda. Pingwiny nas kompletnie zignorowały. Mieszkały 
nad stawkiem z wodą tak zieloną, że glonojady były wiel-
kości krokodyla, chociaż zaszło podejrzenie, że mogą to być 
kąpiące się Kardashianki. 

Kawałek dalej, idąc w kierunku Wall Street, weszliśmy do 
Parku Kolumba, znajdującego się na obrzeżach China Town. 
Pęka w szwach od starszych Chińczyków grających w chiń-
czyka i inne gry: planszowe, karciane i dziwne, w każdym 
razie wszystko na kasę. Nagle czujesz się jak w innym kraju.

Kasa się liczy, odczuwasz to boleśnie w trakcie korzysta-
nia z atrakcji. Np. chcesz wjechać na wieżę ikonicznego Em-
pire State Building? Spoko, 44 dolary, ale musisz to zrobić 
w dzień. Bo jak chcesz zobaczyć zachód słońca oraz światła 
Manhattanu, to płacisz 72. Wchodzisz do muzeum historii 
naturalnej i oglądasz sekwoję, która wesoło rosła 1300 lat, 
zanim durni drwale z południowej Kalifornii ją ścięli, ale 
musisz dopłacić, jeśli chcesz zobaczyć życie seksualne mró-
wek w jej wnętrzu. Za to sekcja z wypchanymi zwierzętami 
robi wrażenie i jest w cenie. Te wszystkie bizony i rosomaki 
są tak odwalone, że nawet w życiu nie wyglądały bardziej 
dziarsko i żywo. Najlepiej wyszedł fenek, chociaż dalej nie 
mam pojęcia, co to jest.
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Do środy, 25 października, trwa 
nabór projektów w ramach Jaworz-
nickiego Funduszu Wsparcia Inicja-
tyw Młodzieży. Program opiera się 
na koncepcji budżetu partycypa-
cyjnego, ale dotyczy społeczności 
szkolnej. Polega na fi nansowaniu 
zgłoszonych przez uczniów projek-
tów, wybranych w drodze głoso-
wania. Do wydania jest 50 tys. zł.

Etap wyboru projektów w szko-
łach zakończył się wczoraj. Te po-
mysły, które zyskały największe 
poparcie na szczeblu szkoły, przej-
dą teraz merytoryczną i formal-
ną ocenę. O wyborze projektów 
zadecyduje komisja konkursowa 
złożona z uczniów jaworznickich 
szkół, przy wsparciu radnych Rady 
Miejskiej i przedstawicieli Urzędu 
Miejskiego w Jaworznie. Następnie 

listy proponowanych projektów 
zostaną przekazane do akceptacji 
i zatwierdzenia przez prezyden-
ta Jaworzna. Wyniki poznamy 2 
listopada.

Jaworznicki Fundusz Wsparcia 
Inicjatyw Młodzieży ma umożliwić 
młodym ludziom wpływanie na  
ich szkolną rzeczywistość. Młodzi 
jaworznianie poprzez swoje zaan-
gażowanie mogą realizować ważne 
dla nich projekty, które zmienia-
ją szkolne życie i otoczenie. Poza 
tym to doskonała lekcja aktywności 
obywatelskiej i demokracji, w czym 
dorośli jaworznianie bywają mi-
strzami. Podczas niedzielnych wy-
borów frekwencja była najwyższa 
w historii III RP, a w naszym mie-
ście była wyższa niż w wojewódz-
twie i kraju.

Aktywność obywatelskaŁysy w Ameryce (część III)

Czas posprzątać

Grażyna Dębała

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Kandydatów do parlamentu cze-
kają po wyborach wielkie porządki. 
Zgodnie z prawem, mają miesiąc na 
to, by usunąć z miejsc użyteczności 
publicznej swoje wizerunki, sugeru-
jące, że to właśnie na nich powinni 
zagłosować Polacy.

Zgodnie z art. 110. par. 6. Kodeksu 
Wyborczego „plakaty i hasła wybor-
cze oraz urządzenia ogłoszeniowe 
ustawione w celu prowadzenia agi-
tacji wyborczej pełnomocnicy wybor-
czy obowiązani są usunąć w terminie 
30 dni po dniu wyborów”. Kandy-
daci mają taki obowiązek, gdy ich 
plakaty wyborcze znajdują się na 
nieruchomościach, obiektach lub 
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Przypomniałem sobie pierwszego śli-
maka, zjedzonego z lekkim obrzydze-
niem w Paryżu. Mógłbym przysiąc, że 
zanim włożyłem go do paszczy, szepnął 
„sijulejter” z mocnym akcentem spod 
Pszczyny. Miał rację, już po wejściu do 
metra widzieliśmy się ponownie.

Niebezpieczni, bo pijani
Jan KleszczSzpilki w bruku

Tylko w jeden z październikowych weekendów jaworznic-
cy policjanci zatrzymali sześciu kierowców, którzy prowadzili 

pod wpływem alkoholu, i jednego pijanego rowerzystę. We wszystkich przypadkach 
kierujący stracili prawo jazdy lub zostali ukarani wysokim mandatem karnym. 
Niektórzy za swoje zachowanie odpowiedzą przed sądem. Niestety, pijani kierowcy 
wciąż są zmorą polskich dróg.

Podobnie było w przypadku 41-latka, który nie zatrzymał się do kontroli dro-
gowej. Sytuacja wyglądała groźnie. Podczas patrolowania miasta kryminalni z ja-
worznickiej komendy zauważyli osobowego volkswagena. Od razu zwrócili uwagę 
na to auto, bo kierowca wykonywał niebezpieczne manewry i nie potrafi ł utrzymać 
prostego toru jazdy. Mundurowi dali mężczyźnie sygnały świetlne i dźwiękowe, na-
kazujące zatrzymanie samochodu. Kierowca jednak nie tylko się nie zatrzymał, ale 
zaczął uciekać. Policjanci ruszyli za nim. Pościg zakończył się na wysokości skrzy-
żowania ulic Sobieskiego z Wolności. Kierowcą okazał się mieszkaniec Jaworzna. 
W organizmie miał ponad 1,5 promila alkoholu. Co ciekawe, pijany jaworznianin 
nie jechał sam. Towarzyszyła mu 44-latka. Kobieta nie tylko nie powstrzymała 
go przed jazdą na podwójnym gazie, ale w trakcie czynności prowadzonych przez 
mundurowych zachowywała się agresywnie i znieważyła policjantów. Zarówno ona, 
jak i kierowca zostali zatrzymani i trafi li do policyjnego aresztu.

Mężczyzna usłyszał już zarzuty jazdy pod wpływem alkoholu oraz za niezatrzy-
manie się do kontroli drogowej. Grozi mu nawet 5 lat więzienia. 44-letnia kobieta 
usłyszała natomiast zarzut znieważenia policjantów, za co grozi jej kara do roku 
pozbawienia wolności.

Powszechnie wiadomo, że pijani kierowcy są zagrożeniem nie tylko dla siebie, 
ale także dla wszystkich pozostałych uczestników ruchu drogowego. Warto o tym 
pamiętać.

cy policjanci zatrzymali sześciu kierowców, którzy prowadzili 

urządzeniach, które należą do Skarbu 
Państwa czy jednostek samorządu 
terytorialnego i związanych z nimi 
stowarzyszeń czy spółek. Chodzi 
więc np. o barierki przy drogach 
publicznych, latarnie, tablice ogło-
szeń i słupy ogłoszeniowe.

Są jednak wyjątki. Spieszyć się nie 
trzeba, jeśli ogłoszenia wyborcze są 
umieszczone na obiektach prywat-
nych. To, jak długo będą na nich 
wisieć, zależy wtedy od właściciela 
takiego miejsca.

Część kandydujących już spełniła 
porządkowy obowiązek. Pozosta-
li mają jeszcze czas, ale dobrze by 
było, gdyby już zabrali się do pracy.
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Przedszkole nr 14 też przejdzie ter-
momodernizację | fot. Materiały UM

Niedzielne wybory były 
absolutnie rekordowe 
pod względem frekwen-
cji. O podziale mandatów 
w sejmie i senacie zadecy-
dowało 21,5 mln Pola-
ków. Frekwencja wyniosła 
74,38 proc., a to oznacza, 
że ważne głosy do wybor-
czych urn wrzuciło niemal 
3/ 4 osób uprawnionych 
do głosowania. Eksperci są 
zgodni: to najwyższa fre-
kwencja w historii III RP.

Wybory z rekordową frekwencją

Jaworznianie również nie zawie-
dli. Frekwencja w naszym mieście 
przekroczyła 75 proc., zatem była 
wyższa niż krajowa oraz wyższa 
niż w województwie śląskim (74,53 
proc.). 

– Serdecznie dziękuję mieszkańcom 
Jaworzna za liczny udział w wyborach 
parlamentarnych. W samym mieście 
oddano prawie 50 000 głosów. Gra-
tuluję posłom i senatorom, przedsta-
wicielom naszego regionu, wejścia do 
parlamentu. Chcę wierzyć, że będziecie 
godnie i efektywnie reprezentować Ja-
worzno w Warszawie, wspierać miej-
skie projekty i rozwój miasta. Jako 
prezydent Jaworzna żywię nadzieję, że 
dobro miasta i naszych mieszkańców 
będzie przejawiać się w całokształcie 
państwa pracy parlamentarnej – mówi 
Paweł Silbert, prezydent Jaworzna. 

Wybory do Sejmu RP wygrało 
Prawo i Sprawiedliwość, osiągając 
poparcie na poziomie 35,38 proc. 
Drugie miejsce, z rezultatem 30,70 
proc., zajęła Koalicja Obywatelska. 
Poparcie 14,40 proc. wyborców uzy-
skała Trzecia Droga. Na Lewicę za-
głosowało 8,61 proc. wyborców, a na 
Konfederację 7,16 proc. Bezpartyjni 
samorządowcy otrzymali zbyt małe 
poparcie (1,86 proc.), by mieć swoich 
przedstawicieli w sejmie.

Po przeliczeniu oddanych głosów 
na mandaty wiadomo już, że najwię-
cej swoich reprezentantów do Sejmu 
wprowadzi Prawo i Sprawiedliwość. 
W sejmowych ławach zasiądzie 194 
przedstawicieli tej partii. Koalicja 
Obywatelska będzie miała 157 po-
słów, Trzecia Droga 65, Lewica 26, 
a Konfederacja 18.

Spośród kandydujących do sejmu 
jaworznian poselski mandat zdobył 
tylko Wojciech Saługa, startujący 

z pierwszej pozycji list KO w naszym 
regionie. Najwyższe miejsce na liście 
nie przełożyło się jednak na najwyż-
szy wynik. Większe o 8 689 głosów 
poparcie zdobyła Barbara Dolniak, 
dwójka na liście KO w naszym re-
gionie. – 37 470 głosów to najlepszy 
wynik na liście Koalicji Obywatelskiej 
w okręgu nr 32. Za każdym głosem stoi 
ktoś z was. Wszystkim dziękuję za za-
ufanie, jakim mnie obdarzyliście kolejny 
już raz – podkreśla Barbara Dolniak.

Drugi wynik w Jaworznie otrzymał 
startujący z czwartej pozycji na liście 
Prawa i Sprawiedliwości Dariusz
Starzycki. Niestety, blisko 10 tysięcy 
głosów to za mało na mandat posła.

– 9593 głosów. To mój wynik w wy-
borach do Parlamentu RP. Pięknie dzię-
kuję za poparcie! Choć wynik jest wyż-
szy od poprzedniego, przy tym rozdziale 
mandatów, nie daje mi mandatu posła. 
Gratuluję tym, którzy będą nas repre-
zentować w sejmie i senacie tej kadencji. 
To trudny i wymagający czas. Niech bę-
dzie dobry dla państwa i Polski – mówi 
Dariusz Starzycki.

Pozostali kandydaci z Jaworzna 
uzyskali zdecydowanie mniejsze po-
parcie. Na Czesława Żelichowskie-
go, trójki na liście Trzeciej Drogi, 
głos oddało 1391 osób. Krzysztof
Marciński o mandat walczył z po-
zycji 17 na tej samej liście. Zdobył 
239 głosów. Na liście Lewicy zna-
lazło się dwoje jaworznian. Moni-
ka Włoch otrzymała 579 głosów, 
a Wacław Chudzikiewicz 185. Na 
liście PiS, poza wspomnianym już 
Dariuszem Starzyckim, znaleźli się 
jeszcze Renata Gacek (991 głosów) 
i Elżbieta Chłopek (700 głosów). 
Przedstawiciele Konfederacji z Ja-
worzna, Artur Jakóbik i Ewelina
Jagielska, otrzymali odpowiednio 
1996 i 393 głosy. Iwona Jelonek, 
jaworznianka z listy Koalicji Oby-
watelskiej, otrzymała poparcie 941 
wyborców. 

W Senacie reprezentować nas bę-
dzie Joanna Sekuła, startująca z listy 
Koalicji Obywatelskiej.

Grażyna Dębała

Frekwencja w Jaworznie przekroczyła 75 proc. i była wyższa niż w województwie i w kraju | fot. Natalia Czeleń

Młodzi 
z inicjatywą

Mniejsze rachunki, 
bardziej ekologicznie

Do środy, 25 października, trwa 
nabór projektów w ramach Jaworz-
nickiego Funduszu Wsparcia Inicja-
tyw Młodzieży. To pierwsza edycja 
tego przedsięwzięcia. Do wydania 
jest w sumie 50 tys. zł.

– Dzięki wsparciu ze strony Fun-
duszu Wsparcia Inicjatyw Młodzieży, 
uczniowie jaworznickich szkół będą 
mieli okazję do wcielenia w życie 
swoich pomysłów, a wiem, że to lu-
dzie pełni zapału i kreatywności, 
którzy chcą wnieść coś wartościo-
wego zarówno dla swoich szkół, jak 
i naszego miasta – podkreśla Łu-
kasz Kolarczyk, wiceprezydent 
Jaworzna.

Jaworznicki Fundusz Wsparcia 
Inicjatyw Młodzieży opiera się na 
koncepcji budżetu partycypacyj-
nego, ale dotyczy uczniów jaworz-
nickich szkół. Zakłada, że szkolna 
społeczność wybierze projekty, co 
miało się zdarzyć do 18 paździer-
nika, które następnie zostaną me-
rytorycznie i formalnie zweryfi -
kowane przez specjalna komisję. 
W jej skład wejdzie dwóch przed-

Kolejne cztery jaworznickie przed-
szkola przystąpią do programu ter-
momodernizacji. Pieniądze na to 
zadanie pozyskano z rządowego pro-
gramu Polski Ład. W ramach przed-
sięwzięcia planowana jest między 
innymi instalacja paneli fotowol-
taicznych, wymiana okien i drzwi 
czy ocieplenie ścian zewnętrznych.

– Już wkrótce przedszkola miejskie 
nr 12, 14, 15 i 27 przejdą termomo-
dernizację, a to oznacza nie tylko inwe-
stycję w tworzenie lepszych warunków 
dla dzieci, ale także stawiania solidnych 
fundamentów pod ekologiczną i zrów-
noważoną przyszłość naszego miasta
– podkreśla zastępca prezydenta Łu-
kasz Kolarczyk. – Z Programu In-
westycji Strategicznych pozyskaliśmy 
środki na modernizację przedszkoli 
w osiedlach: Podłęże, Azot i Osiedlu 
Stałym. Te zmiany nie tylko wpłyną na 
jakość życia naszych mieszkańców, ale 
także zostaną docenione przez przyszłe 
pokolenia.

Urzędnicy tłumaczą, że projekt ter-
momodernizacji i wykorzystania od-
nawialnych źródeł energii jest odpo-

stawicieli Rady Miejskiej w Jaworz-
nie, dwóch przedstawicieli Urzę-
du Miejskiego w Jaworznie oraz 
5 przedstawicieli Młodzieżowej 
Rady Miasta Jaworzna. Komisja 
w drodze głosowania wyłoni zwy-
cięskie projekty. Lista wybranych 
projektów zostanie przedstawiona 
do akceptacji i zatwierdzenia pre-
zydentowi Jaworzna.

Zgodnie z regulaminem zgłasza-
ny projekt powinien dotyczyć zago-
spodarowania przestrzeni szkolnej 
lub zakupu sprzętu i pomocy dy-
daktycznych. Każda szkoła może 
zgłosić jeden projekt, którego re-
alizacja zmieści się w kwocie 4 tys. 
zł. Łączna pula dla szkół podsta-
wowych to 22 tys. zł, a dla szkół 
ponadpodstawowych 28 tys. zł.

Na 2 listopada planowane jest 
ogłoszenie wyników pierwszej 
edycji Jaworznickiego Funduszu 
Wsparcia Inicjatyw Młodzieży. Wy-
niki znaleźć można będzie na miej-
skiej stronie internetowej www.
jaworzno.pl. 

Grażyna Dębała

wiedzią na coraz pilniejsze potrzeby 
ochrony środowiska i oszczędności 
energetyczne. Dzięki inwestycji bu-
dynki przedszkoli zyskają nowocze-
sne i ekologiczne rozwiązania, które 
znacząco wpłyną na efektywność 
energetyczną i komfort jaworznic-
kich przedszkolaków. 

Główne elementy projektu to bu-
dowa instalacji paneli fotowoltaicz-

nych, które pozwolą na pozyskiwa-
nie energii elektrycznej ze słońca, 
zmniejszając jednocześnie rachunki 
za prąd, wymiana stolarki okiennej 
i drzwiowej, co przyczynia się do 
zwiększenia izolacji termicznej bu-
dynków, ocieplenie ścian zewnętrz-
nych, stropodachów i dachów, co 
przekłada się na redukcję strat ciepl-
nych i oszczędności w zakresie ogrze-
wania. W planach jest też dostosowa-
nie instalacji odgromowej, wymiana 
obróbek blacharskich, rynien i rur 
spustowych, wewnętrznej instalacji 
centralnego ogrzewania oraz zabudo-
wę osłon na grzejnikach, co wpłynie 
na wydajność i efektywność systemu 
grzewczego.

Projekt zakłada też montaż budek 
lęgowych dla ptaków. To działanie, 
które wspiera lokalną faunę i po-
zwala zachować bioróżnorodność.

Termin rozpoczęcia prac i ich 
harmonogram jest uzależniony od 
rozstrzygnięć przetargowych, ale 
zakłada się, że realizacja inwestycji 
obejmie lata 2024-2025.                          

Grażyna Dębała
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Wiadukt drogowy nad 
szlakiem kolejowym 
w Ciężkowicach został 
oddany do użytku. Do 
ruchu został dopuszczo-
ny w nocy z 13 na 14 
października. Inwestycja, 
przeprowadzona przez 
PKP Polskie Linie Kole-
jowe, zastąpiła przejazd 
w ciągu ulicy Ciężkowic-
kiej i sprawiła, że ruch ko-
łowy i szynowy przestały 
ze sobą kolidować.

Podczas uroczystości obchodów Dnia Edukacji Narodowej wyróżnienia 
odebrało ponad osiemdziesięciu jaworznickich pedagogów  
| fot. Materiały UM Jaworzno

Pedagodzy 
z wyróżnieniami

Śmieci 
nie do toalety!

W czwartek, 12 października, 
w Młodzieżowym Domu Kultury im. 
Jaworzniaków na Osiedlu Stałym 
świętowano Dzień Edukacji Naro-
dowej. Podczas uroczystości wyróż-
nienie otrzymało ponad osiemdzie-
sięciu jaworznickich pedagogów. 
Gratulacje złożył wszystkim zastęp-
ca prezydenta Jaworzna Łukasz
Kolarczyk. – Rola nauczycieli i pe-
dagogów w kształtowaniu przyszłości 
młodego pokolenia jest nieoceniona. 
To oni przekazują wiedzę, inspirują 
i kształtują młode umysły, nadając im 
wartości, które będą przewodnikiem 
przez życie. Dlatego z dumą i wdzięcz-
nością, w imieniu prezydenta miasta 
Pawła Silberta i swoim, wręczam dziś 
te zasłużone nagrody, aby wyrazić 
uznanie i szacunek dla państwa nie-
ocenionego wkładu w edukację dzie-
ci i młodzieży – mówi Łukasz Ko-
larczyk.

W miejskiej kanalizacji można 
znaleźć pampersy, podpaski, szma-
ty, gruz i kamienie. Najdziwniejszą 
rzeczą, odkrytą w jednej z jaworz-
nickich studzienek kanalizacyjnych, 
był… tapczan. To problem w wie-
lu miastach. By zapobiegać takim 
sytuacjom, pracownicy Wodocią-
gów Jaworzno biorą udział w ogól-
nopolskiej kampanii edukacyjnej, 
prowadzonej wespół z Izbą Gospo-
darczą Wodociągi Polskie i z miej-
skimi spółkami wod-kan z Warsza-
wy, Krakowa, Gdyni, Zielonej Góry 
i Nowego Sącza.

– Edukujmy społeczeństwo, po-
kazujmy, że odpady wrzucone do 
kanalizacji powodują zatory, poka-
zujmy na przykładach, ile zła może 
wyrządzić nieodpowiedzialne korzy-
stanie z toalety, jakie koszty generu-
je takie zachowanie dla środowiska 
i dla nas wszystkich. Prezentujemy 
przykłady zaledwie z kilku miast, 
a jest to wierzchołek góry lodowej – 
informują organizatorzy kampanii.

Jak podkreślają pracownicy Wo-
dociągów Polskich, zmorą dla spół-
ek wod-kan są szczególnie odpady 
z tworzyw sztucznych, np. worecz-
ki i siatki foliowe, które blokują 

Nauczyciele otrzymali nagrody, 
które są wyrazem uznania za ich 
poświęcenie i wkład w rozwijanie 
edukacji. 

Ponad sześćdziesięciu nauczy-
cieli otrzymało Nagrodę Prezyden-
ta Miasta. Jaworzniccy pedagodzy 
odebrali także Nagrodę Śląskiego 
Kuratora Oświaty i Medal Komisji 
Edukacji Narodowej. Pedagogów 
z Państwowej Szkoły Muzycznej I St. 
im. Grażyny Bacewicz w Jaworznie 
wyróżniono odznakami honorowy-
mi: Zasłużony dla Kultury Polskiej, 
Złoty Medal za Długoletnią Służbę, 
a także Srebrny Medal za Długolet-
nią Służbę. 

Uroczystość uświetniły wystę-
py zespołu Zadrygowani i MDK-
-owskiego BŁYSK-u. Artyści zachwy-
cili różnorodnym repertuarem. Ze 
sceny popłynęły bowiem największe 
przeboje musicalowe.               NC

Pożegnaliśmy artystę
W czwartek, 12 października, 

odbył się pogrzeb Jacka Gąsiora, 
jaworznickiego artysty, malarza, 
kopisty, wieloletniego pracownika 
miejskich instytucji kultury, malar-
skiego mentora wielu jaworznickich 
twórców. Zmarł niespodziewanie 7 
października w wieku 62 lat.

Jacek Gąsior urodził się 25 grudnia 
1960 roku w Jaworznie. W dziedzi-
nie kultury działał także jego ojciec, 
Kazimierz Gąsior – muzyk, szef 
zespołu Nil Novi. Pan Jacek wybrał 
studia na Wydziale Konserwacji Dzieł 
Sztuki na Akademii Sztuk Pięknych 
w Krakowie. Jako konserwator za-
bytków przyczynił się do odnowienia 
wielu cennych dzieł. Były to m.in. 
osiemnastowieczne polichromie 
w kościele św. Barbary w Krakowie 
i mauzoleum Hochbergów w Ksią-
żu. Jaworznianin kierował też m.in. 
pracami zespołu malarskiego pałacu 
w Żorach.

Jako artysta-malarz stworzył m.in. 
portrety Basi Trzetrzelewskiej, Joh-

na Portera, Renaty Przemyk, Han-
ny Banaszak i św. Jana Pawła II. 
Uwieczniał na płótnie również wize-
runki wielu jaworznian, jest współ-
autorem muralu z podobizną Jana 
Pawła II na ścianie Zespołu Szkół 
Ponadpodstawowych nr 3 w Jaworz-
nie. Malowidło Jacek Gąsior stworzył 
wraz z Markiem Jusięgą.

Jacek Gąsior był mentorem dla 
wielu uzdolnionych artystycznie 
mieszkańców Jaworzna. Prowadził 
Pracownię Rysunku i Malarstwa, 
najpierw w Miejskim Centrum Kul-
tury i Sportu, a później w Centrum 
Kultury-Teatrze Sztuk. Jego wycho-
wankami są uznani artyści m.in. Ma-
rian Folga, Anna Sawiak i Natalia
Urant.

Pogrzeb Jacka Gąsiora odbył się 
na cmentarzu pechnickim. Msza św. 
została odprawiona w kościele pw. 
Pana Jezusa Miłosiernego, gdzie na 
ścianach świątyni wiszą obrazy ja-
worznickiego artysty.

Anna Zielonka-Hałczyńska

pracę urządzeń kanalizacyjnych. 
Odpadów pracownicy krakowskich 
oczyszczalni ścieków wydobywa-
ją codziennie nawet po kilka ton.

– Niestety nie wszystkie udaje się 
zatrzymać i bardzo często są przy-
czyną awarii urządzeń pracujących 
w oczyszczalniach, a trzeba zazna-
czyć, że to nie jest małe AGD. To 
potężne maszyny, których naprawa 
i modernizacja jest droga, nie mówiąc 
o wymianie na nowe – podkreśla 
w ramach kampanii Monika Kup-
nicka, kierownik biura promocji 
Wodociągów Miasta Krakowa.

Jeszcze gorzej jest w Warszawie, 
gdzie dzienny ciężar śmieci, wydo-
bywanych z kanałów, sięga nawet 
30 ton. Jak podkreślają pracownicy 
warszawskiego MPWiK-u, usuwa-
nie takich odpadów kosztuje mia-
sto w ciągu roku ponad 3 mln zł.

O tym, że wyobraźnia ludzka nie 
zna granic, mówi z kolei Marcin
Pedyński, kierownik Działu Utrzy-
mania Sieci Wod-Kan Wodociągów 
Jaworzno.

– Pampersy, ręczniki, podpaski, 
chusteczki nawilżane, a do tego reszt-
ki jedzenia, stwardniałe bryły tłusz-
czu, farb, oleju oraz szmaty, gruz 

i kamienie. To tylko nieliczne elemen-
ty, które codziennie wyciągają nasi 
pracownicy z rur kanalizacyjnych – 
stwierdza. – To, czego nie zdołają 
przechwycić i wyciągnąć z kanaliza-
cji, trafi a i osadza się na pompach 
w przepompowniach ścieków, bloku-
jąc ich pracę oraz powodując wyciek 
ścieków na powierzchnię. To generuje 
olbrzymie koszty oraz wpływa na co-
dzienne funkcjonowanie kanalizacji 
w dzielnicach. Rocznie odnotowu-
jemy kilkaset zdarzeń związanych 
z niedrożną kanalizacją – przyznaje.

O tym, że wrzucający odpady 
do kanalizacji mają wyobraźnię 
bez granic, świadczy np. znalezi-
sko, na które natrafi li jaworzniccy 
wodociągowcy.

– Najdziwniejszą rzeczą wyłowioną 
z kanalizacji przez naszych pracowni-
ków był tapczan, porąbany i wrzucony 
do studzienki kanalizacyjnej. Komu 
chciało się ciąć tapczan, siłować się 
i wrzucać go do studzienki kanaliza-
cyjnej, skoro ten sam tapczan można 
było dostarczyć na PSZOK lub wysta-
wić przed posesję w celu jego odebra-
nia, jako odpad wielkogabarytowy?
- zastanawia się Marcin Pedyński.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Nowy wiadukt już gotowy

Budowa wiaduktu jest częścią pro-
gramu modernizacji linii kolejowej E 
30, prowadzonej m.in. na jaworznic-
kim odcinku. Koszt budowy wiaduktu 
i przebudowy infrastruktury drogowej 
wyniósł w sumie 66,7 mln zł. Inwesty-
cja została dofi nansowana z unijnego 
instrumentu CEF „Łącząc Europę”. 
W kosztach partycypowało też nasze 
miasto, przeznaczając na ten cel ok. 
4 mln zł. – Bezpieczeństwo to jeden 
z priorytetów zarządcy infrastruktury. 
PKP Polskie Linie Kolejowe SA współ-
pracują również z samorządami przy 
budowie bezkolizyjnych skrzyżowań. 
Także w Jaworznie efektywnie wyko-
rzystaliśmy środki unijne, aby zapewnić 

większe bezpieczeństwo na kolejowej 
trasie oraz przygotować bezpieczniejszą 
i sprawniejszą komunikację w regio-
nie – powiedział Ireneusz Merchel, 
prezes zarządu PKP Polskich Linii 
Kolejowych SA.

Jak podkreśla, nowy wiadukt dro-
gowy w Jaworznie Ciężkowicach za-
stąpił dotychczasowy przejazd kolejo-
wo-drogowy w poziomie szyn i skrócił 

czas przejazdu na drugą stronę dziel-
nicy bez konieczności oczekiwania 
przed zamkniętymi rogatkami.

Wiadukt ma 70 metrów długo-
ści. Oprócz jezdni posiada chodnik 
i ścieżki rowerowe. Są też na nim 
przystanki autobusowe i windy oraz 
schody prowadzące na perony. Wia-
dukt został bowiem zbudowany do-
kładnie nad przystankiem kolejowym 

Wiadukt drogowy nad torami kolejowymi został włączony do ruchu z 13 na 14 października  | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska
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Przedszkolaki naśladowały samochody, motocykle i autobusy. Chętnie pozowały do zdjęć z przedstawicielami 
miasta i miejskich służb  | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Dzieci próbowały swoich sił także na strażackim torze przeszkód  
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Popularnością cieszył się punkt pierwszej pomocy  
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Kontrolerzy w PKM

Konkurs na karmnik

Pracownicy z Aslan Security będą 
sprawdzać bilety pasażerom w ja-
worznickich autobusach. PKM Ja-
worzno podpisało właśnie z tą fi rmą 
umowę na prowadzenie kontroli bile-
towej i windykację należności. Aslan 
Security rekrutuje już w tym celu 
kontrolerów. Zainteresowani mogą 
zgłaszać się, dzwoniąc pod numer 
telefonu 572 230 172 lub wysyłając 
CV na adres biuro@aslansecurity.pl.

Pracownicy zewnętrznego przed-
siębiorstwa dołączą do etatowych 
pracowników jaworznickiej spółki, 
którzy dotychczas samodzielnie do-
konywali kontroli biletów i dokumen-
tów uprawniających do ulgowych 
lub bezpłatnych przejazdów komu-

Jaworznicki oddział Towarzystwa Opieki nad Zwierzętami zaprasza dzie-
ci i młodzież do udziału w konkursie na karmnik. Prace konkursowe składać 
można do środy, 15 listopada.

– W konkursie mogą brać udział dzieci w wieku przedszkolnym oraz szkolnym, 
które wraz ze swoimi rodzinami wykonają pracę konkursową, jaką będzie karmnik 
dla ptaków – informują organizatorzy konkursu.

Karmnik powinien być wykonany z ekologicznego, trwałego materiału. Kon-
strukcja jest dowolna, ale powinna być funkcjonalna i wygodna dla ptaków.

Prace konkursowe można dostarczać do siedziby TOZ Oddział w Jaworz-
nie, która mieści się przy ul. Grunwaldzkiej 35, w godz. 16.30 do 18.         NC

nikacją miejską. W przypadku, gdy 
stwierdzą, że ktoś jedzie na gapę, 
kontrolerzy wlepią takiemu pasa-
żerowi mandat w wysokości 240 zł. 
– Bilety w PKM Jaworzno są jednymi 
z najtańszych w Polsce. Koszt normal-
nego biletu rocznego to zaledwie 240 
zł, co w przeliczeniu na jeden dzień 
wynosi około 70 groszy. Czy jest więc 
sens ryzykować? – pyta Piotr Knapik, 
rzecznik prasowy Przedsiębiorstwa 
Komunikacji Miejskiej w Jaworznie.

O zaletach posiadania biletu rocz-
nego rzecznik przypomina w specjal-
nym fi lmiku, zamieszczonym na fa-
cebookowym profi lu jaworznickiego 
przedsiębiorstwa. 

Anna Zielonka-Hałczyńska

Nowy wiadukt już gotowy

Jaworzno-Ciężkowice, gdzie zatrzy-
mują się pociągi jadące w stronę 
Szczakowej i Krakowa. Przystan-
ki autobusowe zostały zaopatrzo-
ne w wiaty i w system informacji 
pasażerskiej. Przed wiaduktem, od 
strony Centrum, powstało też nowe 
rondo typu holenderskiego.

W  związku z  otwarciem wia-
duktu drogowego drogowcy infor-

mują o zmianie organizacji ruchu. 
– Otwarcie drogi po wiadukcie wiąże 
się z zamknięciem istniejącego prze-
jazdu kolejowo-drogowego w ciągu ul. 
Ciężkowickiej – informuje Izabela
Miszczyk, rzeczniczka Miejskiego 
Zarządu Dróg i Mostów w Jaworz-
nie. – Otwarcie wiaduktu nie oznacza 
zakończenia prac w otoczeniu obiektu. 
Te nadal będą trwały, jednak ich pro-
wadzenie nie będzie kolidować z nową 
organizacją ruchu – zaznacza.

Zlikwidowany został przystanek 
Ciężkowice Dworzec Kolejowy. Uru-
chomiono natomiast nowy przystanek 
Ciężkowice Dworzec PKP. Przystanek 
Ciężkowice Stadion znajduje się teraz 
przy nowym rondzie u zbiegu ul. Cięż-
kowickiej, Drozdowej i Bartniczej.

Zatrzymują się na nich autobusy 
linii N1, 314 i 344. Korekcie uległy 
rozkłady jazdy.

– Jednocześnie pragniemy przeka-
zać, że wykonawca robót drogowych 
dokonuje ostatnich poprawek na pla-
cu budowy. W pierwszych dniach 
funkcjonowania nowego przystanku 
nieczynne będą jeszcze windy. Doj-
ście z wiaduktu na perony możliwe 
będzie tylko schodami. Pasażerów za-
interesowanych korzystaniem z prze-
siadki między komunikacją miejską 
a koleją zachęcamy do zapoznania 
się z układem nowych przystanków
– informuje Adrian Słupski z PKM 
Jaworzno.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Wiadukt drogowy nad torami kolejowymi został włączony do ruchu z 13 na 14 października  | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Bezpieczeństwo to podstawa
W poniedziałek, 16 października, 

w Hali Widowiskowo-Sportowej roz-
poczęły się warsztaty z cyklu „Bez-
pieczny Przedszkolak”, odbywające 
się co roku w ramach Akademii Bez-
pieczeństwa. W pełnym atrakcji wy-
darzeniu, trwającym przez kilka dni, 
biorą udział dzieci z 35 jaworznickich 
przedszkoli miejskich i prywatnych. 
Do wspólnej nauki bezpiecznych za-
chowań zaproszenie dostało prawie 
tysiąc przedszkolaków.

Akademia Bezpieczeństwa jest czę-
ścią programu TARCZA i organizowa-
na jest pod honorowym patronatem 
Pawła Silberta, prezydenta Jaworz-
na. Jest skierowana do dzieci przed-
szkolnych, uczniów jaworznickich 
szkół średnich i do seniorów. Składa 
się z warsztatów i zajęć, dotyczących 
bezpiecznych zachowań. Najmłodsi 
biorą udział w przedsięwzięciu pn. 
„Bezpieczny Przedszkolak”. – Głów-
nym celem warsztatów jest zapoznanie 
dzieci z podstawowymi zasadami bez-
piecznego poruszania się po mieście, 
nabycie przez nie umiejętności prawi-
dłowego i bezpiecznego zachowania się 
w miejscach publicznych. Warsztaty pro-
wadzą przedstawiciele Komendy Miej-
skiej Policji w Jaworznie, Państwowej 
Straży Pożarnej i Ochotniczych Straży 
Pożarnych, Straży Miejskiej, Zespołu 
Lecznictwa Otwartego i Urzędu Miejskie-
go w Jaworznie – wylicza Katarzyna
Florek z jaworznickiego magistratu.

Tegoroczne wydarzenie dla 
przedszkolaków otworzyli uroczy-
ście w poniedziałek Łukasz Kolar-
czyk, wiceprezydent Jaworzna, 

wraz ze Zbigniewem Piątkiem, 
naczelnikiem Wydziału Zarządza-
nia Kryzysowego Urzędu Miejskie-
go, oraz komendanci miejscy: insp. 
Piotr Uwijała z Komendy Miejskiej 
Policji, st. bryg. Patrycjusz Fudała
z KM Państwowej Straży Pożarnej 
i Artur Zięba ze Straży Miejskiej. 
– Te zajęcia są po to, abyście wie-
dzieli, jak bezpiecznie zachowywać 
się w mieście, jakie działania mogą 
podejmować odpowiednie służby, kie-
dy wy albo wasi rodzice czujecie się 
zagrożeni – powiedział do dzieci 
wiceprezydent Łukasz Kolarczyk. 
– Każdy porządny rycerz, oprócz 
miecza, oprócz zbroi, powinien mieć 
tarczę, którą się broni. My w Jaworznie 
od dawna taką TARCZĘ mamy, a jest 
nią program, który ma na celu zwięk-
szenie poczucia bezpieczeństwa w na-
szym mieście, abyście się dobrze w nim 

czuli i mogli wychodzić z rodzicami 
w różne ciekawe miejsca – wyjaśnił.

W ramach warsztatów przedszko-
laki poznają m.in. zasady ruchu dro-
gowego i pierwszej pomocy. Ścigają 
się na strażackim torze przeszkód. 
Dowiadują się też, czym jest czuj-
nik dymu i jak działa specjalistyczny 
sprzęt, używany przez straż miejską. 
Dzieci mogą zasiąść za kierownicą ra-
diowozu i obejrzeć karetkę w środku.

– Takie zajęcia to super sprawa. 
Nasze przedszkolaki są bardzo zado-
wolone. Dzieci uczą się przez zabawę
– podkreśla Magdalena Gryboś, na-
uczyciel w Przedszkolu Miejskim nr 
5 w Jaworznie. – Nasza placówka od 
lat uczy dzieci bezpiecznych zachowań, 
w tym tych, które obowiązują w ruchu 
drogowym. Udział w Akademii Bezpie-
czeństwa jest dla nich sprawdzeniem tej 
wiedzy w praktyce – dodaje.

W ramach piątej edycji Akademii 
Bezpieczeństwa zorganizowano w Ja-
worznie także pikniki bezpieczeństwa 
i szkolenia pn. „Oszustwa w sieci” 
dla uczestników tegorocznego Ty-
godnia Seniora. Dla jaworznickiej 
młodzieży instruktorzy policyjnych 
sił antyterrorystycznych prowadzą 
z kolei warsztaty, podczas których 
ponad 1,1 tys. uczniów z 12 szkół 
ponadpodstawowych z Jaworzna po-
znaje zasady bezpiecznego zacho-
wania w sieci i w przypadku ataku 
terrorystycznego, np. wtargnięcia 
napastnika do szkoły.

W listopadzie odbędą się też prelekcje 
o bezpieczeństwie w Klubach Seniora 
i Dziennym Domu Pomocy Społecznej.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Prace na cmentarzach komunalnych
Na cmentarzach komunalnych dobiegają końca 

ostatnie zaplanowane na ten rok prace budow-
lane. Jednocześnie trwają przygotowania do 
zbliżającego się święta 1 listopada.

Na cmentarzu komunalnym Wilkoszyn zostały wybudo-
wane 3 kolejne kolumbaria. Każde składa się z 18 nisz, do 
których można składać urny. Łącznie na cmentarzu komu-
nalnym Wilkoszyn stoi już 9 kolumbariów, a na cmentarzu 
komunalnym Szczakowa 5 kolejnych.

Aktualnie trwa budowa grobów murowanych na cmenta-
rzu komunalnym Wilkoszyn. W tym roku także zostały tutaj 
przeprowadzone drobniejsze prace budowlane: naprawa 
pokrycia dachu kaplicy, demontaż schodów terenowych 
i budowa muru oporowego za kaplicą oraz remont schodów 
wejściowych do budynku administracji.

Kolejny rok MZNK w Jaworznie kontynuuje współpracę 
z Przewodniczącym Rady Miejskiej w Jaworznie Tadeuszem 
Kaczmarkiem. Dzięki temu i przy wsparciu Miejskiego Zarzą-
du Dróg i Mostów w Jaworznie udało się w tym roku wykonać 
nakładkę asfaltową na alei prowadzącej od bramy bocznej 
cmentarza komunalnego w Szczakowej.

Oprócz tego na cmentarzu komunalnym Szczakowa w tym 
roku zostały udostępnione dwa nowe punkty poboru wody 
i wyremontowane bramy wjazdowe. MZNK zlecił także wy-
cinkę i cięcia pielęgnacyjne drzew, które mogły stanowić za-
grożenie dla osób lub mienia. W zamian za wycięte drzewa 
wykonano nasadzenia rekompensacyjne.

Trwają prace porządkowe na cmentarzach komunalnych. 
Oczyszczane są alejki, przycinane żywopłoty i trawniki. Odwie-

dzającym cmentarze przypominamy 
o specjalnych regałach, na które 
można odkładać niepotrzebne zni-
cze, które nadają się do ponownego 

wykorzystania. Powtórne użycie zniczy pozwala zredukować 
ilość odpadów, które powstają na cmentarzach.

Przypominamy, że od ubiegłego roku MZNK w Jaworznie 
udostępnia informację na temat osób pochowanych na 
cmentarzach komunalnych na witrynie internetowej: www.

R E K L A M A

Stawiają na rozwój dzieci
Świetlica „Cichy Kącik” to miejsce, 

gdzie w bezpiecznych warunkach 
dzieci nadrabiają szkolne zaległości, 
nawiązują przyjaźnie, wypoczywają 
i rozwijają zainteresowania. Wszyst-
ko dzieje się pod okiem wykwali-
fi kowanego personelu. Można się 
jeszcze zgłaszać.

Świetlica z grupami socjotera-
peutycznymi działa w strukturach 
Ośrodka Interwencji Kryzysowej 
w Jaworznie. Korzystać z niej mogą 
dzieci i młodzież w wieku 7-15 lat 
z terenu całego miasta, a w szczegól-
ności z dzielnicy Szczakowa. Zajęcia 
w świetlicy są bezpłatne.

– Misją świetlicy jest tworzenie 
miejsca przyjaznego dzieciom. Ma 
to być miejsce, w którym dzieci będą 
się dobrze czuły i gdzie w bezpiecz-
nych warunkach mogą odreagować 
nagromadzone napięcia, odpocząć, 
wyciszyć się i zrelaksować. To też 
miejsce, gdzie w przyjaznej atmos-
ferze i wzajemnej akceptacji dzieci 
zwiększą swoje szanse na osiągnię-
cie sukcesów w życiu. Uczestnictwo 
w zajęciach świetlicowych to dla nich 
szansa na tworzenie więzi i pozytyw-
nych relacji w realnym świecie, a tym 
samym doświadczenie bliskości, przy-
jaźni, wsparcia i pomocy – wyjaśnia 
Agnieszka Janus, dyrektor Ośrodka 
Interwencji Kryzysowej.

W świetlicy organizowane są róż-
norodne przedsięwzięcia. Dzieci 
mają tu zapewnioną fachową opiekę 
i zorganizowany czas wolny. Opiekę 
nad dziećmi sprawuje czteroosobowy 
zespół. –  Zespół cały czas podwyższa 
swoje kwalifi kacje, aby w profesjonalny 
sposób pracować z dziećmi i młodzieżą 
– zapewnia pani Agnieszka.

Zadaniem personelu jest pomoc 
dzieciom w nauce, prowadzenie 
zajęć socjoterapeutycznych, pro-
fi laktycznych czy sportowo-rekre-
acyjnych. – Wspieramy też rozwój 

zainteresowań i uzdolnień podopiecz-
nych. Dbamy o ich zdrowie i prawi-
dłowe nawyki. Zapewniamy też dostęp 
do rozrywki, organizujemy  wyciecz-
ki oraz wyjazdy rodzinne, imprezy 
okolicznościowe i integracyjne oraz 
stwarzamy okazje do samodzielnych 
i spontanicznych zabaw – wymienia 
Agnieszka Janus.

Świetlica działa przez cały rok, 
również w czasie ferii letnich i zi-
mowych. Zajęcia odbywają się tu 
w roku szkolnym od poniedziałku 
do czwartku w godz. 13-17.50 i w 

piątki w godz. 12-15.50. W czasie 
ferii organizowane są półkolonie 
z atrakcyjnym programem. Z tej ofer-
ty mogą korzystać także dzieci, które 
na co dzień nie są podopiecznymi 
placówki. Czas wolny od nauki to 
dla dzieci przede wszystkim dobra 
zabawa, wycieczki, rekreacja w ple-
nerze, relaks i odpoczynek.

 – Wówczas nasi podopieczni uczest-
niczą w akcjach i zabawach tematycz-
nych czy grach terenowych na świeżym 
powietrzu. Biorą również udział w kon-
kursach i w zawodach sportowych, wy-

cieczkach i rajdach terenowych. Poka-
zują również swoje talenty artystyczne 
– opowiada Agnieszka Janus z OIK.

W świetlicy odbywają się także 
spotkania z ciekawymi osobami, pod-
czas których dzieci i młodzież słu-
chają o zainteresowaniach i pasjach 
innych ludzi. Świetlica to również 
miejsce dla rodziców i opiekunów 
dzieci. Tu w życzliwej atmosferze 
można porozmawiać o swoich pro-
blemach, wymienić się doświadcze-
niami oraz otrzymać profesjonal-
ną pomoc. – Rodzicom stwarzamy 
możliwość zwiększenia umiejętności 
wychowawczych, zapraszając ich na 
warsztaty  pn. „Akademia Dobrego Ro-
dzica” oraz spotkania profi laktyczne 
w ramach działającej tzw. „Strefy Ro-
dzica” – opowiada dyrektor Ośrodka 
Interwencji Kryzysowej.

Świetlica jest fi nansowana przez 
Gminną Komisję Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w Ja-
worznie. Dzieci mogą uczestniczyć 
w zajęciach świetlicy za zgodą ro-
dziców bądź prawnych opiekunów, 
po wcześniejszym wypełnieniu de-
klaracji zgłoszeniowej. Szczegółowe 
informacje uzyskać można w świe-
tlicy przy ul. Jagiellońskiej 9 lub 
telefonicznie, pod numerami 608 
163 335 i 32 618 19 77.

Natalia Czeleń

W szczakowskiej świetlicy dzieci wspólnie się bawią, ale mogą też liczyć na pomoc przy odrabianiu lekcji  
| fot. Natalia Czeleń

jaworzno.grobonet.com. Portal daje możliwość wyszukania 
grobu i zapewnia dostęp do dokładnych map cmentarzy 
komunalnych. Na obu cmentarzach znajdują się tablice 
informacyjne z planami nekropolii oraz kodami QR kieru-
jącymi na stronę internetową.
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Ніна Король, 
журналістка з 

України, котра 
живе в Явожно.

Українські діти отримали 
книги рідною мовою

і в моїх чотирьох доньок удома, – поділився 
Олександр Тетерятник (родина приїхала до 
Польщі з Києва). 

Доньки пана Олександра зацікавлено 
гортали сторінки, які пахли папером і 
фарбою. Розповіли, що їм бракує українських 
книжок.

– Коли дружина побачила в соцмережах 
оголошення про акцію, то зареєструвала 
дітей. Ми раді, що книги рідною мовою 
доїхали до нас, – зауважив Олександр 
Тетерятник.

Інна Мосорік приїхала з дітьми з Домброви 
Гурничої (в Україні жили в Каховці). Маленька 
Жанна отримала свій набір для дошкільнят, 
а Костя для середнього шкільного віку. Діти 
тішаться книгам, притискають до грудей. 

Організатори формували набори за 
чотирма віковими категоріями, причому 
для однієї вікової категорії були різні 
книжки – щоб діти могли ділитись між собою 
прочитаними. Також одній родині дарували 
різні набори, аби книги не повторювались.

Набори формували за чотирма віковими 
категоріями – від дошкільного віку до 
старшого шкільного. Добором літератури 
займались фундація та видавництва. А 
профінансував акцію дитячий фонд ЮНІСЕФ.

До наборів потрапили різні жанри та 
стилі літератури– енциклопедії, книги з 
історії України, фантастика, пригодницька 
література тощо. 

– мати фото Pesel і бути зареєстрованими, – 
розповіла Анастасія Єрмашова, представниця 
«Незламної України». 

У черзі родина з-під Жорів прибула 
автівкою, книги брали для кількох родин – 
своїх чотирьох доньок та для дітей друзів.

– Я й уявити не міг,  що в іншій країні 
можна читати українські книжки, а вони є і 
в деяких бібліотеках Польщі. А тепер будуть 

Чимало дітей та дорослих, черга, 
радість в очах, захоплення і цікавість – 
таке спостерігали ми минулих вихідних у 
Катовіце. Там видавали книги для дітей з 
України у межах акції «Українська книжка 
– дітям за кордоном». Малюки та старші 
діти отримали набори цікавих книг 
від організаторів – фундації «Незламна 
Україна» та дитячого фонду ЮНІСЕФ. 
Відтепер хлопчики й дівчатка, які 
живуть у Польщі у зв’язку з війною, що 
триває в Україні, зможуть читати твори 
українських та зарубіжних письменників 
рідною мовою. Серед авторів, чиї книги 
опинились на полицях юних читачів, є 
Всеволод Нестайко, Ольга Кобилянська, 
Панас Мирний, Джоджо Мойєс, Стівен 
Кінг, Марк Твен, Еріх Марія Ремарк, Клайв 
Льюїс, Туве Янссон, Валентин Бердт, 
Ліман Френк Баум та інші. Є енциклопедії 
та книги для тренування письма, також 
є й література з історії України.

Акцію проводять у 9 містах: Варшава, 
Краків, Вроцлав, Жешув, Катовіце, Гданськ, 
Познань, Щецин, Бидгощ.

– Ті, хто реєструвались, отримали 
запрошення на електронну пошту та прибули 
в центр Катовіце. Треба було надати Pe-
sel (оригінал чи фото) й отримати свій 
набір книг. Одержати можна було й за 
когось – друзів та знайомих, якщо ті не 
могли приїхати з якихось причин, головне 

Як розповіла Анастасія, скоро будуть 
повторні дні видачі книг у Варшаві, Вроцлаві 
і Кракові. Нині на сторінках у соцмережах є 
оголошення про це, тож можна реєструватись 
та долучитись до акції. Однак варто уважно 
заповнити анкету, правильно ввівши цифри 
Pesel, адже через помилку втратите шанс 
отримати книги.

Загалом дітям планують подарувати 40 
тисяч книг, у наборах 750 найменувань книг.

Szlachetne paczki 
ze wsparciem

Motocykliści 
z sercem

Do wtorku, 31 października, można jeszcze 
zgłaszać jaworznickie rodziny, które potrzebu-
ją wsparcia i mogą je uzyskać w tegorocznej 
edycji programu Szlachetna Paczka. Akcja or-
ganizowana jest przez Stowarzyszenie Wiosna, 
które rodzinom w potrzebie pomaga od 2001 
r. Wolontariusze zachęcają do zgłaszania ro-
dzin oraz osób samotnych, którym przyda się 
pomoc materialna czy wsparcie specjalistów.

– Kierujemy się ideą mądrej pomocy bezpo-
średniej i poszukujemy rodzin, które mają kon-
kretne potrzeby. W Jaworznie może być wiele 
rodzin, które nie proszą o pomoc, choć bardzo 
jej potrzebują – mówi Martyna Palka, tego-
roczna liderka akcji w Jaworznie.

Szlachetna Paczka dociera do potrzebu-
jących, którzy mimo trudności sami wal-
czą o poprawę swojej sytuacji. Taką formą 
wsparcia mogą zostać objęte osoby starsze 
i samotne, chore, niepełnosprawne, rodziny 
wielodzietne, osoby dotknięte rozmaitymi 
nieszczęściami czy trudnymi zdarzeniami 
losowymi, samotni rodzice czy osoby star-
tujące w samodzielność.

W projekcie udział biorą wolontariusze, 
zgłoszone rodziny oraz darczyńcy. Zadaniem 
wolontariuszy jest dotarcie do zgłoszonych 
rodzin. Poznając ich historię i problemy, wo-
lontariusze podejmują decyzję o udzieleniu 
odpowiedniej pomocy. Odbywa się to do 
końca listopada. – Pomoc dopasowujemy do 

We wtorek, 31 października, o godz. 17 mo-
tocykliści rozpoczną na Rynku MotoHalloween. 
Będą się przemieszczać ulicami miasta w prze-
braniach i rozdawać słodycze oraz pozować 
do wspólnych zdjęć z innymi mieszkańcami. 
– W wydarzeniu wezmą udział członkowie niefor-
malnej grupy Motocykliści Jaworzno oraz wszyscy 
zainteresowani wydarzeniem, których serdecznie 
zapraszamy do wspólnej zabawy – zachęca jeden 
z organizatorów, Damian Lechwar.

Motocyklowy event potrwa około 3 godzin. 
Pierwszą taką akcję motocykliści zorganizowali 
w ubiegłym roku. – To była bardzo udana inicja-
tywa. Wzbudziliśmy zainteresowanie młodych ludzi 
i nie tylko. Dlatego zdecydowaliśmy się powtórzyć 
akcję w tym roku. Mam nadzieję, że w kolejnych 
latach też nam się to uda – mówi pan Damian.

Pomysłodawcami i inicjatorami akcji są pa-
sjonaci zaangażowani także w inne inicjatywy, 
jak np. „Motocyklowy Dzień Dziecka”. To akcja, 
podczas której motocykliści odwiedzają i obda-
rowują prezentami uczniów oraz przedszkolaki 
z jaworznickich placówek oświatowych, w tym 
również dwie placówki w Katowicach oraz 
Dom Dziecka w Jaworznie. Grupa gościła tak-
że w Domu Pomocy Społecznej w Jaworznie. 
– Nigdy nie wyjeżdżamy do tych miejsc z pustymi 
rękami. Dzięki wspólnym działaniom i dobrodusz-
ności innych ludzi, darczyńców, zawsze mamy tor-
by pełne środków pierwszej potrzeby lub słodyczy 
– podkreśla Damian Lechwar.                     NC

konkretnych trudności rodzin – tłumaczy lider-
ka akcji w Jaworznie.

Dla jednych będzie to pomoc materialna, dla 
innych wsparcie specjalistów medycznych oraz 
prawników. Darczyńcy natomiast to sponsorzy, 
dzięki którym marzenia rodzin mogą się speł-
niać. Od 18 listopada do grudnia darczyńcy 
będą wybierać rodziny z internetowej bazy 
Szlachetnej Paczki na podstawie szczegóło-
wych opisów i list potrzeb przygotowanych 
przez wolontariuszy. W połowie grudnia od-

będzie się Weekend Cudów, podczas którego 
darczyńcy dostarczą do magazynów gotowe 
paczki, a wolontariusze przekażą je rodzinom.

– Szukamy też osób, które wesprą wolontariu-
szy podczas Weekendu Cudów, czy to poprzez 
przystrojenie sali i magazynu, czy zorganizowa-
nie ciepłego poczęstunku, kawy, herbaty – mówi 
Martyna Palka.

Zgłoszenia jaworznickich rodzin do Szla-
chetnej Paczki można kierować mailowo: 
martyna.palka@onet.pl.                          NC

W akcję Szlachetna Paczka angażuje się wielu wolontariuszy z Jaworzna  | fot. Natalia Czeleń
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Nowa Wieliczka, Nie-
dzieliska, Bory to nazwy 
osiedli robotniczych, które 
przed wielu laty zbudowa-
li na jaworznickiej ziemi 
dyrektorzy tutejszych za-
kładów przemysłowych. 
To oni zadbali o to, by 
napływająca do Jaworzna 
i Szczakowej siła robo-
cza miała gdzie mieszkać, 
gdzie się leczyć i gdzie 
zaopatrywać się w arty-
kuły codziennej potrzeby. 
Jaworzniccy dobrodzieje 
przyczynili się do rozwo-
ju lokalnych społeczności 
w naszym mieście.

Zapewniali pracę, mieszkania i walczyli o... 
trzeźwość

Zaczęło się 
od pięciu domków

Pierwsze osiedle mieszkaniowe dla 
Ślązaków z Górnego i Dolnego Śląska, 
którzy przyjechali do Jaworzna za 
pracą, powstało w drugiej dekadzie 
XIX wieku, w pobliżu dzisiejszej uli-
cy Olszewskiego, na zlecenie zarządu 
jaworznickiej ekonomii, a następnie 
przedsiębiorstwa pod nazwą Jaworz-
nickie Kopalnie i Huty Rządowe.

– Pierwszy zapis o budowie domów 
dla robotników pochodzi z 1811 roku, 
kiedy odnotowano wybudowanie pierw-
szych pięciu domów dla górników, a bu-
dowa szóstego była w toku. Na wiosnę 
1812 roku zaplanowano budowę dal-
szych dziewięciu domów i dziesiątego 
dla sztygara. W budynku zwanym Stara 
Huta przeprowadzano adaptację i przy-
gotowano jeszcze trzy mieszkania dla 
górników. Te wszystkie prace budowlane 

umożliwiły ulokowanie 31 górników, 
którzy byli niezbędni do utrzymania 
ruchu kopalni – opisuje Maria Leś-
-Runicka, autorka książki „Historia 
Jaworzna w XIX wieku”. – Budowa-
no standardowe budynki z przylegają-
cym małym ogrodem i zabudowania-
mi gospodarczymi (chlewik, stajnia)
– dodaje.

W 1845 roku kolonia składała się 
z czterech parterowych domów, kil-
ku domów dwurodzinnych i jednego 
wielorodzinnego budynku. Na osie-
dlu mieszkało sześć rodzin sztygarów 
i ponad 20 rodzin robotników, a tak-
że Aleksander Kuszański, chirurg 
przy rządowych kopalniach i hutach, 
i Franciszek Kozak, kierownik pierw-
szej szkółki początkowej.

Dekadę po rozpoczęciu budowy 
osiedla przy Olszewskiego, domy 
dla robotników zaczął wznosić tak-
że Piotr Steinkeller, do którego na-
leżały dwie huty cynku, w Niedzie-
liskach i na Pechniku. – Stosunkowo 
krótki okres zainteresowania Steinkellera 
Jaworznem (od 1822 do 1825 roku 

– przyp. red.) przyniósł naszej miejsco-
wości kilka istotnych korzyści: powstał, 
jak na owe czasy, nowoczesny zakład 
produkcyjny i wzorcowe osiedle miesz-
kaniowe dla pracowników. Dzięki zaś 
wyposażeniu huty w najnowocześniejszy 
sprzęt gaśniczy możemy chyba uważać 
jej właściciela za twórcę zakładowego 
systemu ochrony przeciwpożarowej – 
napisał w książce pt. „Jaworzno mi-
nione” Bartłomiej Cieszyński.

Piotr Steinkeller był też inicjato-
rem utworzenia w Jaworznie szpitala 
górniczego. Stał się także pionierem 
w obszarze warunków zatrudnienia.

– W swoim przedsiębiorstwie wpro-
wadził nowość w skali kraju, były to 
indywidualne umowy o pracę, określa-
jące prawa i obowiązki obu zaintereso-
wanych stron. Steinkeller gwarantował 
również mieszkania dla wszystkich za-
trudnionych. Nie szukał zysku na ob-
niżaniu płacy robotnikom, działalność 
gospodarczą opierał na zasadzie, że 
zapewnienie robotniczej załodze od-
powiednich warunków pracy i płacy 
przyniesie mu lepsze wyniki fi nansowe
– opisuje Maria Leś-Runicka.

O losy swoich pracowników dba-
ła też rodzina Westenholzów, któ-
ra na przełomie 1823 i 1824 roku 
weszła w posiadanie kopalń węgla 
kamiennego i galmanu, huty cynku 
i ałunowni w Dąbrowie Narodowej. 
W 1838 r. Fryderyk Westenholz
otworzył szkółkę początkową, a po 
30 latach, gdy szkolny budynek zruj-
nowały szkody górnicze, o budowę 
nowej szkoły zadbał spadkobierca 
Fryderyka, Ludwik. Nowy właściciel 
dąbrowskiego przedsiębiorstwa za-
siadał we władzach powiatu. Działał 
na rzecz rozwoju szkolnictwa i prze-
wodniczył okręgowej Radzie Szkolnej. 
Ciekawostką jest to, że walczył także 
z plagą pijaństwa wśród swoich pra-
cowników i o pomoc w tej sprawie 
prosił krakowskie władze, w obawie 
przed kolejnymi wypadkami w ko-
palniach.

– Przedstawiając problem napisał: 
„Piją tu ludzie we dnie i w nocy, bę-

dąc zdrowi i złożeni chorobą, dzieci 
przy piersiach matek, starzec znękany 
i młodzieniec dorostek, matka karmiąca 
piersią swe dziecię; piją wszyscy, wszędy 
i w każdej chwili, a piją dni kilka po so-
bie następujących, są i tacy, co piją całe 
życie swoje. Trzeźwość stała się stanem 
anormalnym, a opilstwo stało się stanem 
niemal normalnym" – opowiada Maria 
Leśp-Runicka.

Westenholz uważał, że w zapo-
bieżeniu pladze pijaństwa mogą po-
móc tylko kroki administracyjne, jak 
ograniczenie sprzedaży tego rodzaju 
trunków i odpowiednie nakazy i za-
kazy w tym zakresie.

Nowa Wieliczka, 
Bory, Pieczyska

Około 1847 roku powstało w Ja-
worznie również osiedle zwane Nową 
Wieliczką. Budowę przeprowadziły 
założone rok wcześniej Skarbowe 
Zakłady Górnicze w Jaworznie, które 
przejęły trzy jaworznickie kopalnie 
węgla (w tym Fryderyk August i Ja-
cek Rudolf), kopalnie galmanu, cyn-
kownie i ałunownie. Do pracy w nich 
ściągnęło z Wieliczki 50 górników. 
Najpierw mieszkali w jaworznickiej 
austerii, a następnie w kolonii robot-
niczej, nazwanej Nową Wieliczką.

W 1871 roku jaworznickie kopalnie 
węgla kupiła wiedeńska spółka, utwo-
rzona przez cztery rody: Todesco, 
Gutmannów, Schöllerów i Sprin-
gerów. Założyły one Jaworznickie 
Gwarectwo Węgla Kamiennego. Rów-
nież nowi właściciele dbali o dobre 
warunki bytowe pracowników. Za-
rząd spółki tworzył opiekę socjalną, 
budował kolejne domy dla górników 
i urzędników, a także przytułki i dwie 
szkoły podstawowe na Pechniku – 
dla chłopców i dla dziewcząt. Sam 
Dawid Gutmann (wieloletni prezes 
rady nadzorczej Gwarectwa) utworzył 
za własne pieniądze pierwszą w Ja-
worznie ochronkę dla dzieci swoich 
pracowników. Mieściła się ona w bu-
dynku przy dzisiejszej ulicy Królowej 

Jadwigi, w którym jest dzisiaj restau-
racja „Dworek”.

Mieszkania budowała też rodzina 
Domsów, której członkowie założyli 
w Jaworznie kopalnię Sobieski.

– Powstało nowe osiedle nazwane 
Bory, od dawnej nazwy miejscowej, 
która była pamiątką po pierwotnych 
lasach w tej okolicy – opisuje Maria 
Leś-Runicka. – Największym budyn-
kiem na kolonii było tzw. kasyno urzęd-
nicze, czyli lokal do różnego rodza-
ju spotkań oraz imprez kulturalnych. 
Dom dla dyrektora wybudowano nieco 
później, prawdopodobnie Robert Doms 
korzystał z hoteli przy stacji kolejowej 
w Szczakowej. Dyrektor Ludwik Oel-
wein z początku mieszkał w Jaworznie, 
dopiero po wybudowaniu wspomnianej 
kolonii otrzymał odpowiednie mieszka-
nie i podawał nowy adres - Bory koło 
Jaworzna – opowiada historyczka.

Na Borach powstało 16 domów 
dla urzędników i ich rodzin, w tym 
4 były parterowe, a 12 piętrowych. 
Budulcem była cegła, a dachy były 
kryte papą lub dachówką. Gorszy 
standard miały budynki dla robot-
ników. Powstało ich 19 (łącznie 44 
mieszkania), z czego 16 były doma-
mi jednorodzinnymi. Zbudowano też 
hotel dla kawalerów. Było w nim 18 
miejsc noclegowych.

Mieszkań dla robotników nie mo-
gło zabraknąć też przy cementowni 
w Pieczyskach. Budowę tamtejszego 
osiedla mieszkaniowego zlecił Her-
man Senn, szef fabryki cementu. Pro-
jektantem kolonii był jego brat, Paul.

Hermann Senn przyczynił się do 
wyznaczania pierwszych ulic w Pie-
czyskach, uruchomienia ujęcia wody 
pitnej z eksploatowanych kamienioło-
mów, powołania konsumu, powstania 
szkoły, przedszkola, kościoła i cmen-
tarza. Finansował pracownikom kur-
sy języka niemieckiego, a jego żona 
Klara stworzyła stowarzyszenie ko-
biet – Frauenverein.

Dzieło Senna kontynuował też jego 
następca, Zdzisław Krudzielski, któ-
ry został dyrektorem cementowni 
w 1919 roku. Były to trudne, powo-
jenne czasy. By poprawić sytuację 
życiową robotników, Krudzielski zre-
organizował konsum, zorganizował 
dostawy żywności i artykułów pierw-
szej potrzeby, kursy dla analfabetów, 
założył zawodową szkołę gotowania 
i szycia dla dziewcząt, i wieczorową 
szkołę rzemieślniczą dla synów ro-
botników.

Przyczynił się także do budowy 
kościoła w Ciężkowicach. Wspierał 
też fi nansowo parafi ę w Szczakowej. 
Jako prezes szczakowskiego Towarzy-
stwa Gimnastycznego „Sokół” zlecił 
budowę gniazda stowarzyszenia i krę-
gielni. Zaprojektował też wodociąg 
dla Szczakowej i zainicjował budowę 
drogi z powiatu chrzanowskiego do 
olkuskiego, a także połączenia kole-
jowego ze Szczakowej do Bukowna.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Kolonie robotnicze w Pieczyskach i na Pechniku | fot. Materiały MMJ

Tu mieściło się Towarzystwo Szkoły Ludowej w Szczakowej  
| fot. Materiały MMJ
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R E K L A M A

Prezentacja dzieł artystycznych pochodzących z tzw. „kolekcji oświęcimskiej”, 
będącej w posiadaniu Libiąskiego Centrum Kultury, swój debiut miała w ubiegłym 
roku. W Jaworznie wystawa pt. „77” – a dokładniej jej część – świadomie 
prezentowana jest dopiero teraz, gdyż właśnie w 2023 r. minęła 80. rocznica 
utworzenia w naszym mieście niemieckiego obozu Neu-Dachs, będącego filią 
KL Auschwitz. 

Kolekcja „oświęcimska” obejmuje prace pokoleń artystów, które nie doznały 
bezpośredniej traumy nazistowskich obozów koncentracyjnych i nie są zaliczane 
do sztuki obozowej Auschwitz. Zespół ten stanowią prace zagranicznych 
i polskich artystów, przekazane w darach z różnych osobistych motywacji, chęci 
udokumentowania przeżyć swoich bliskich, przemyśleń związanych z własną 
wizytą w Auschwitz czy ogólnej humanistycznej potrzeby przeciwstawienia się złu.

Prace wykonane są w różnych technikach artystycznych, dokumentując zmiany 
zachodzące w sztuce XX wieku, a przede wszystkimi w odbiorze i próbie artystycznego 
odniesienia się do jednej z największych tragedii, jakim było planowe ludobójstwo 
w nazistowskich obozach koncentracyjnych. Mimo wyraźnego tematycznego 
ukierunkowania, polityczno-społecznego kontekstu czasów, w których powstawały, 
ich walorem najważniejszym jest potrzeba upamiętnienia, przekazania wiedzy 
o zbrodni i budowania świadomości historycznej przyszłych pokoleń.

Wystawę będzie można oglądać 
w Muzeum Miasta Jaworzna do 14 listopada.

Więcej informacji o idei wystawy można znaleźć pod linkiem:

bit.ly/77wMMJ

„77” – wystawa upamiętniająca 77. rocznicę 
wyzwolenia obozu KL Auschwitz

Oblicze z jaworznickiego muralu

Szansa 
na zdrowie

Jaworznicka wspólnota Betlejem 
pojawia się w fi lmie, który można 
obejrzeć w polskich kinach. „Oblicze 
Jezusa”, bo taki tytuł nosi 75-minu-
towy dokument, opowiada o Całunie 
Turyńskim, Chuście z Manoppello 
i wileńskim obrazie Jezusa Miłosier-
nego. Ekipa fi lmowa odwiedziła też 
z kamerą obliczanki, bezhabitowe sio-
stry zakonne ze Zgromadzenia Sióstr 
Wynagrodzicielek Najświętszego Ob-
licza, oraz jaworznickie Betlejem. 
Tu skupiła się przede wszystkim na 
muralu Jezusa Chrystusa, Syna Dawi-
da, namalowanego na miedzianych 
elementach spalonego dachu katedry 
w Sosnowcu, i na ikonach, które be-
tlejemczycy stworzyli ze spalonych 
podczas tego pożaru desek. Do Be-
tlejem fi lmowców przyciągnęła też 
wieść o tym, że patronką wspólnoty 
jest św. Teresa od Dzieciątka Jezus 
i Najświętszego Oblicza. Jej relikwie 
już dwukrotnie gościły w domu ja-
worznickiego stowarzyszenia.

„Oblicze Jezusa” to fi lm w reżyserii 
Jarosława Rędziaka. Za kamerą sta-
nął Janusz Dybowski. Narratorem 
został Marcin Kwaśny, aktor znany 
z takich produkcji jak „Pilecki”, „Dy-
wizjon 303. Historia prawdziwa”, 
„Czyściec” i „Powołany”. Dokument 
przez nich nakręcony można obejrzeć 
zarówno w mniejszych kinach, jak 
i w wybranych multipleksach.

– W tym niezwykłym fi lmie, oprócz 
Jerozolimy, Rzymu, Manopello i Wil-
na zobaczycie również Jaworzno i na-
szą wspólnotę – mówi ks. Mirosław

Jaworznicki górnik, Paweł Zubel, 
potrzebuje wsparcia. W ubiegłym 
roku miał poważny wypadek w ko-
palni. Doznał uszkodzenia kręgosłupa 
i rdzenia kręgowego. 44-latek zmaga 
się przez to z czterokończynowym 
porażeniem mózgowym. Potrzebuje 
długotrwałego i bardzo kosztownego 
leczenia. Dlatego mama pana Pawła, 
Maria Zubel, szuka pomocy dla syna, 
organizując w internecie zbiórkę na 
jego leczenie. – Dzięki intensywnej re-
habilitacji syn odzyskał już częściowe 
czucie w kończynach górnych. Istnie-
je bardzo duża szansa na odzyskanie 
pełnej sprawności, jednak by mogło to 
nastąpić konieczna jest ciągła, kosz-
towna i nieprzerwana rehabilitacja – 
podkreśla.

Pani Maria jest na emeryturze. Kil-
ka lat temu została wdową. – Synem 
opiekuję się sama i obecnie wyczerpały 
nam się już wszelkie możliwości fi nan-
sowe – przyznaje. – Paweł, pomimo 
i na przekór wszystkiemu, jest nadal 
pogodnym i pełnym nadziei człowie-
kiem, bardzo dzielnie i z pełnym zaan-
gażowaniem poddaje się rehabilitacji, 
której przerwanie zniweczy wszystkie 
dotychczasowe działania. Dlatego też 
zwracamy się do wszystkich pełnych 
dobroci i wrażliwości ludzi o pomoc 
i wsparcie dalszej, tak nieodzownej re-
habilitacji, wierząc, że dzięki niej mój 
syn, który kiedyś z taką pasją pokony-
wał górskie szczyty, będzie mógł samo-
dzielnie zjeść posiłek i chociaż na chwilę 
stanąć na własnych nogach – apeluje 
Maria Zubel.

Jaworznianin w kopalni praco-
wał przez kilkanaście lat. Jest znany 
wśród kolegów z pracy jako sumienny 
pracownik. W czasie wolnym wypo-
czywał aktywnie, chodził po górach, 
jeździł na rowerze, przemierzając 
piękne, polskie zakątki. Kibicował 
drużynom piłkarskim i koszykarskim.

By pan Paweł mógł kontynuować 
powrót do zdrowia, potrzebuje na 
leczenie 100 tys. zł. Zbiórka, którą 
na swoim facebookowym profi lu 
udostępniła spółka TAURON Wy-
dobycie ZG Sobieski, odbywa się na 
portalu zrzutka.pl. Numer id zbiórki 
to 9d6jmx.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Tosza, prezes stowarzyszenia Be-
tlejem.

Jak podkreślają twórcy „Oblicza 
Jezusa”, ich fi lmowe przedsięwzię-
cie było próbą odpowiedzenia m.in. 
na to, czy możemy zobaczyć twarz 
niewidzialnego Boga, oraz, czy na 
chuście z Manoppello i Całunie Tu-
ryńskim rzeczywiście zostawił nam 
swój wizerunek.

– W poszukiwaniach odpowiedzi na te 
pytania pomaga widzowi m.in. Marcin 
Kwaśny czy nieoceniony Paul Badde, 
popularyzator i faktyczny odkrywca 
dla szerokiego grona wiernych chusty 

z Manoppello – informują fi lmowcy. 
– Ale badanie wizerunków „nie ludzką 
ręką uczynionych”, choć fascynują-
ce, schodzi na dalszy plan, gdy twór-
cy odkrywają duchową głębię kultu 
Najświętszego Oblicza. Widzimy ludzi, 
którzy dla Oblicza Jezusa odmieniają 
swoje życie, dokonują wielkich dzieł 
i z pokorą służą drugiemu człowiekowi. 
Odkrywamy wielowymiarową ducho-
wość mistyków, którzy budowali ją na 
szczególnej czci Boskiego Oblicza, świę-
tych, którzy widzieli ogromną wartość 
w kontemplowaniu twarzy Zbawiciela. 
„Oblicze Jezusa” przestaje być zwykłą 

fi lmową historią. Staje się dla widza 
spotkaniem! Spójrz w oczy Boga, daj się 
porwać Jego spojrzeniu i poczuć Jego 
miłość – zaznaczają.

Twórcy fi lmu pokazują też Jezuso-
we Oblicze we wspólnotach. W tym 
celu goszczą u wspomnianych sióstr 
obliczanek, jak również odwiedzają 
jaworznickie Betlejem. Zdjęcia w Ja-
worznie odbywały się m.in. podczas 
powstawania muralu Jezusa Chry-
stusa, Syna Dawida. Jego autorami 
są Konrad Koch i Maciej Pisiałek, 
absolwenci Akademii Sztuk Pięknych 
w Krakowie i członkowie grupy Vera 
Icon.

– Ekipa fi lmowa skupiła się też na 
ikonach, które powstają na deskach ze 
spalonego dachu sosnowieckiej kate-
dry – podkreśla ks. Mirosław Tosza.

Z fi lmu widz dowie się też, jaka jest 
misja jaworznickiej wspólnoty i ja-
kie zmiany dokonują się w osobach, 
które zamieszkują w Betlejem. Na te-
renie, należącym do stowarzyszenia 
nakręcono też teledysk do „Oblicza 
Jezusa”. Piosenkę pt. „Witaj Święta 
Twarzy” zaśpiewała Gabriela Gąsior. 
Klip można obejrzeć na facebooko-
wym profi lu Oblicze Jezusa – two-
rzymy fi lm.

Obecnie betlejemczycy są na piel-
grzymce do Greccio, gdzie 800 lat 
temu św. Franciszek z Asyżu wpro-
wadził zwierzęta do groty, w której 
odbywała się pasterka. Były nimi wół 
i osioł. Tak narodziła się tradycja ży-
wych szopek.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Mural znajduje się w Betlejemskim Ogrodzie Biblijnym 
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Paweł Zubel chce odzyskać spraw-
ność | fot. Archiwum prywatne

NR 36/2023      19 PAŹDZIERNIKA 2023 9LUDZIE, SPRAWY, WYDARZENIA



Miej odwagę, 
nie nadwagę!

Promują zdrowe 
nawyki

Dietetyczki z Palety Diet zachę-
cają do udziału w bezpłatnej akcji 
profi laktycznej zwalczającej otyłość 
u dzieci i młodzieży. Program „Stop 
Otyłości Dziecięcej” dotyczy szkół, 
w tym głównie dzieci i młodzieży 
w wieku od 11 do 15 lat. Specjalistki 
edukują zarówno uczniów, jak i na-
uczycieli oraz rodziców. 

– Dbamy o zdrowie uczniów szkół, 
które znajdują się w okręgu naszych 
gabinetów dietetycznych. Działamy na 
Śląsku i w Małopolsce m.in. w Jaworz-
nie, Lędzinach, Sosnowcu, Oświęcimiu, 
Wadowicach, Rudzie Śląskiej oraz Ryb-
niku – mówi dr n. o zdr. Patrycja 
Kłósek-Bzowska, inicjatorka akcji 
w Jaworznie.

Udział w akcji Stop Otyłości Dzie-
cięcej mogą wziąć wszystkie jaworz-

nickie podstawówki. Na program 
składa się cykl szkoleń w formule on-
line. Specjalistki udostępniają szko-
łom uczestniczącym w akcji mate-
riały video i prezentacje wizualne. 
Specjalistki dzielą się wskazówkami, 
które łatwo będzie wdrożyć w co-
dziennym życiu. Taka wiedza pozwo-
li też młodym uniknąć w przyszło-
ści takich chorób jak np. cukrzyca. 
– Poruszamy tematy nawyków żywie-
niowych, otyłości i anoreksji. Jest to 
bardzo ważne, bo otyłość u dzieci jest 
coraz powszechniejszym problemem. 
W Polsce występowanie nadmiernej 
masy ciała wśród dzieci w grupie wie-
kowej od 2 do 7 lat przekracza średnią 
europejską. Nadwaga i otyłość młodych 
ludzi wynika głównie ze złych nawyków 
żywieniowych, zapoczątkowanych już 

w okresie ich dzieciństwa – podkreśla 
Patrycja Kłósek-Bzowska.

Podczas szkolenia specjalistki z dzie-
dziny dietetyki klinicznej oraz psycho-
dietetyki omawiają także konsekwen-
cje otyłości dla zdrowia fi zycznego 
i psychicznego. Ich zdaniem, rola ro-
dziny i nauczycieli w motywowaniu 
dzieci do zmiany nawyków żywienio-
wych jest nieoceniona. Podczas webi-
narów słuchacze dowiedzą się też, jak 
utworzyć odpowiednio zbilansowany 
jadłospis dla dzieci i młodzieży. 

Każda szkoła, która weźmie udział 
w szkoleniu, otrzyma certyfi kat szko-
ły dbającej o zdrowie uczniów. Wię-
cej informacji na temat akcji znaleźć 
można na stronie www.paletadiet.pl 
lub pod numerem telefonu 669 522 
806.                                            NC

R E K L A M A

TANIE
KREDYTY!
518929200

Okręgowa Rada Pielęgnia-
rek i Położnych przyznała 
w tym roku 194 statuetki 
Diamentowego Czepka. 
Wśród uhonorowanych 
znalazło się 8 jaworznic-
kich pielęgniarek.

Statuetkę Diamentowy Czepek otrzymały m.in. pielęgniarki jaworznic-
kiego ZLO- Zofi a Sobanek i Helena Grela | fot. Materiały ZLO

Dr n. med. Wiesław Więckowski przestrzega, by nie bagatelizować pro-
blemów żywieniowych u dzieci | fot. Natalia Czeleń

Pielęgniarki 
jak diamenty

Diamentowy Czepek to jedno z naj-
ważniejszych wyróżnień pielęgniar-
skich. Statuetka przyznawana jest 
za upowszechnianie zasad etyki za-
wodowej, wzorowe wykonywanie 
obowiązków zawodowych i współ-
działanie na rzecz integrowania śro-
dowiska zawodowego.

Jedną z wyróżnionych w tego-
rocznej edycji wydarzenia jest Jani-
na Wojna, pielęgniarka pracująca 
w Domu Pomocy Społecznej w Ja-
worznie. – To dla mnie bardzo miłe 
i ważne wyróżnienie. Nie spodziewałam 
się go jednak – podkreśla skromnie 
pielęgniarka z jaworznickiego DPS-u.

Pani Janina jest pielęgniarką od 
kilkudziesięciu lat, wykonuje swo-
ją pracę z wielką pasją i oddaniem. 
W DPS-ie pracuje od 20 lat. Wcześniej 
pracowała na oddziale dziecięcym 
w szpitalu w Brzesku, szpitalnym 
oddziale wewnętrznym w Mysłowi-
cach oraz w mysłowickim hospicjum. 
– Bardzo lubię swoją pracę. Do każde-
go pacjenta podchodzę jak do bliskiej 
mi osoby – podkreśla Janina Wojna.

Wśród wyróżnionych jaworznic-
kich pielęgniarek znalazła się także 
Bożena Sokół z Pro-Familia-Med. – 
Przez 20 lat pracowałam na Oddzia-
le Chirurgii Urazowo-Ortopedycznej 

w Szpitalu Wielospecjalistycznym w Ja-
worznie. W przychodni Pro-Familia-Med 
pracuję od ponad 6 lat. Praca w szpi-
talu i w przychodni bardzo różni się 
od siebie. To przede wszystkim praca 
z zupełnie innym pacjentem – tłumaczy 
pani Bożena.

Pielęgniarka ma na swoim koncie 
także inne wyróżnienie. W 2011 r. 
z okazji 40-lecia jaworznickiego szpi-
tala otrzymała odznakę resortową Za 
Zasługi dla Ochrony Zdrowia.

Statuetkę Diamentowego Czepka 
otrzymały także dwie pielęgniarki 
z jaworznickiego Zespołu Lecznictwa 
Otwartego: Zofi a Sobanek i i Hele-
na Grela. – Bardzo lubię swoją pracę 

i z chęcią do niej przychodzę. Pielę-
gniarką jestem od 50 lat – zdradza 
pani Zofi a.

Helena Grela ma podobny staż, 
bowiem w zawodzie pracuje już 54 
lata. – Staram się wykonywać swoją 
pracę jak najlepiej. Naprawdę cieszę 
się z tego wyróżnienia i nie spodzie-
wałam się go w ogóle – mówi pani 
Helena.

Statuetkę Diamentowy Czepek 
otrzymały także pielęgniarki ze  Szpi-
tala Wielospecjalistycznego w Ja-
worznie: Krystyna Perończyk, Jo-
lanta Józefczyk, Danuta Nowak
i Edyta Duda.

Natalia Czeleń

W Oddziale Pediatrii jaworznic-
kiego Szpitala Wielospecjalistycz-
nego prowadzona jest diagnostyka 
otyłości dzieci do 18. roku życia. 
Program „Miej odwagę, nie nad-
wagę” skierowany jest do pacjen-
tów, zmagających się z nadwagą 
lub problemami żywieniowymi. 
Młodzi pacjenci objęci są opieką 
pediatrów oraz dietetyka klinicz-
nego. Wymagane jest skierowanie 
od lekarza POZ.

– Ten program uruchomiliśmy po 
to, by pomóc dzieciom i ich rodzinom. 
Nasze społeczeństwo stale tyje. Tak-
że dzieciaki. Ta tendencja znacznie 
wzrosła zwłaszcza w okresie pan-
demii. Chcemy przekonać dzieciaki 
i młodzież, by zaczęły dbać o siebie 
– wyjaśnia dr n. med. Wiesław
Więckowski, ordynator Oddziału 
Pediatrii w SP ZOZ Szpitalu Wie-
lospecjalistycznym w Jaworznie.

Program ruszył we wrześniu 
i cieszy się dużym zainteresowa-
niem. – Już prowadzimy zapisy 
pacjentów na luty. 90 procent tych 

dzieci to pacjenci między 10. a 16. 
rokiem życia. W przypadku młodzie-
ży wiele zależy od niej samej. Do 
najmłodszych pacjentów znacznie 
trudniej dotrzeć, dlatego kluczową 
rolę odgrywają tu rodzice – podkre-
śla ordynator.

Pacjenci przyjmowani są na 
oddział na pobyt jednodniowy, 
podczas którego wykonywane są 
podstawowe badania krwi, hormo-
nalne, alergologiczne, a także USG. 
Gdy u pacjenta wykryte zostanie 
nadciśnienie, co niestety często się 
zdarza u otyłych dzieci, badania są 
ponawiane i pobyt nieco się wydłu-
ża. Takiemu pacjentowi zakłada się 
holtera i całodobowo bada pomiar 
ciśnienia tętniczego. Jeśli dziec-
ko ma cukrzycę, co także się zda-
rza, badana jest krzywa cukrowa. 
W ramach usługi wykonywane są 
również konsultacja pediatryczna 
oraz konsultacja dietetyka klinicz-
nego, który w sposób profesjonalny 
wskazuje błędy żywieniowe oraz 
udziela wskazówek, co do dalszego 
postępowania.

– Początkiem roku planujemy za-
prosić do zespołu także psychologa 
– zdradza dr Więckowski.

Wsparcie medyków nie kończy 
się na jednej wizycie. Wykonuje się 
bowiem badania kontrolne. Dzieci 
i rodzice są też w stałym kontakcie 
internetowym z panią dietetyk.

Aby dziecko mogło wziąć udział 
w programie, wystarczy skierowa-
nie do szpitala od lekarza POZ. 
Kontakt i zapisy pod nr. tel. 32 317 
45 21 lub 32 317 45 28.

Natalia Czeleń
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Zespół Cronica ma swój niepowta-
rzalny styl  | fot. Magdalena Hałas

Niedawno młodzi widzowie mieli okazję zobaczyć w szczakowskim 
Domu Kultury spektakl pt. Bajkomat  | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Wspólnie ku lepszej przyszłości

w jednym paragrafi e, zostały zapisane w osobnej 
instrukcji.

Rozpoczynając rozgrywkę w BtS, mamy do 
wyboru kilka wariantów. Możemy skorzystać 
z podstawowych planszetek frakcji, które różnią 
się tylko drobnym szczegółem w fazie przygotowa-
nia rozgrywki, a także zostawić na później tablicę 
technologii, co ostatecznie bardzo ułatwia roze-
znanie się podczas pierwszych rozgrywek. Sama 
rozgrywka podzielona jest na tury, a te z kolei na 
trzy fazy: akcji, produkcji i osiągnięć. W pierwszej 
fazie gracze decydują, poprzez przesunięcie pionka 
na wolne pole, którą akcję będą wykonywać – im 

BEYOND THE SUN: EDYCJA POLSKA I LIDERZY NOWEJ ERY

więcej technologii zbadają, tym więcej nowych 
i potężniejszych akcji będą mogli wykonać. Następ-
nie, w fazie produkcji, gracze wybierają pomiędzy 
wzrostem populacji, produkcją rudy lub wymianą 
zasobów. W ostatniej fazie pozostaje sprawdzić, 
czy gracze spełniają warunki wylosowanych wcze-
śniej kart osiągnięć. Gra kończy się w momencie, 
gdy gracze wyłożą na kartach określoną liczbę 
dysków osiągnięć. 

Co tak naprawdę będą robić gracze? Przede 
wszystkim odkrywać nowe karty na drzewku tech-
nologii, które stanowi główną planszę. Dzięki tym 
technologiom gracze będą mogli m.in. zwiększać 

Radosław Kałuża
więcej na HarcMepel

produkcję na swoich planszetkach oraz rozmieszczać swoje 
statki kosmiczne na osobnej planszy eksploracji, co z kolei 
pozwoli im skolonizować dane układy. Na pewno nie moż-

na tu narzekać na powtarzalność, ponieważ w przygo-
towaniu gry nie wykorzystujemy wszystkich 
kart technologii, wydarzeń i osiągnięć. Również 
kart układów jest na tyle dużo, że nie każdy 
uda się skolonizować. Ponadto rozszerzenie 
Liderzy Nowej Ery wprowadza kolejne karty 
do wykorzystania podczas rozgrywki.

Kiedy już przyswoimy sobie większość iko-
nografi i i schemat rozgrywki, warto sięgnąć 
po zaawansowane planszetki frakcji oraz ta-
blicę technologii – te pierwsze wprowadzają 
większą asymetryczność, natomiast tablica 
pozwala lepiej rozplanować kolejne kroki 
podczas rozgrywki.

Obecnie na rynku dostępny jest jeden do-
datek do BtS – Liderzy Nowej Ery. Oprócz 
wspomnianych powyżej nowych kart tech-

nologii, wydarzeń i układów, rozszerzenie zawiera 
dwie zaawansowane planszetki frakcji, elementy 
do wariantu solo oraz karty liderów społecznych 
i wojskowych. Już podczas przygotowania roz-
grywki gracze rekrutują po dwóch liderów, którzy 
posiadają różnego rodzaju bonusy, m.in.: prywatne 
pola akcji, stałe efekty czy limitowane zdolności. 

Beyond the Sun nie jest może grą, która zachwyci 
każdego swoją skromną, lecz czytelną szatą grafi cz-
ną, ale na pewno znajdzie się na półkach graczy 
lubujących się w poszukiwaniu najlepszej z moż-
liwych strategii w klima-
tach sci-fi  – mnie urzekła 
po pierwszej rozgrywce.

Artykuł powstał we 
współpracy z wydawnic-
twem Rebel.pl.

Witajcie w nowej rzeczywistości. W rzeczywistości 
po pierwszej wojnie termonuklearnej, niepokojach 
społecznych i zmianach klimatycznych, siejących 
spustoszenie na całej planecie. W rzeczywistości, 
w której ludzkość zjednoczyła się dopiero w 2240 
roku i przeznaczyła pozostałe zasoby na badania 
kosmiczne, co zaowocowało wynalezieniem statku 
kosmicznego z hipernapędem – witajcie w Bey-
ond the Sun.

Beyond the Sun to kosmiczna gra cywilizacyjna 
od Rio Grande Games, która ukazała się na polskim 
rynku za sprawą gdańskiego wydawnictwa Rebel. 
Tym razem gracze wcielają się w przedstawicieli 
korporacji i poprzez odkrywanie nowych techno-
logii, starają się zostać liderami gospodarczymi 
i naukowymi, co niewątpliwie przełoży się na 
posiadanie największych wpływów w galaktyce. 
Najpierw jednak zajrzymy do pudełka.

Otwierając Beyond the Sun, miałem mieszane 
uczucia. Z jednej strony zachwyciła mnie duża 
liczba ładnie wyglądających kości, drewnia-
nych żetonów z nadrukami i dwuwarstwowych 
planszetek graczy (trochę za cienkich). Z drugiej 
jednak strony trochę rozczarowująca była słaba 
jakość kart oraz… cienki karton samego pudełka. 
Wypraska również nie była powalająca i od razu 
usztywniłem jej przegródki, tak aby podczas prze-
noszenia pudełka elementy pozostały w miarę na 
swoich miejscach. Plusem było zastosowanie „dźwi-
gni”, która w łatwy sposób umożliwiała wyjęcie 
planszetek graczy. Warto podkreślić, że pudełko 
z gry podstawowej pomieściło wszystkie elementy 
z rozszerzenia, co również przełożyło się na lep-
sze utrzymanie ich w wyznaczonych miejscach.

Beyond the Sun jest grą przeznaczoną dla od 
2 do 4 osób – chyba, że jesteśmy właścicielami 
rozszerzenia. Wtedy możemy rozegrać partię solo. 
Tutaj trzeba pochwalić wspominany wariant solo, 
ponieważ nie został on sprowadzony jedynie do 
fi kcyjnego drugiego gracza, a reguły, zamiast 

Folkowa noc Teatr 
dla najmłodszychSzykuje się prawdziwa gratka dla 

miłośników folkowych i metalowych 
brzmień. W piątek, 1 grudnia, na 
scenie klubu Relax wystąpią zespo-
ły: Cronica, Velesar i Isatha. Start 
muzycznej uczty o godz. 19.

Cronica to heavy folkowa formacja 
z Jaworzna. Zespół powstał w 2014 
r. i  ma na swoim koncie kilka albu-
mów. Jaworzniccy muzycy gwaran-
tują swoim fanom niezapomniane 
przeżycia. Znów będzie można po-
dziwiać ich styl oraz szeroki wa-
chlarz partii wokalnych od śpiewu 
klasycznego i operowego zaczyna-
jąc, na growlu i screamie kończąc. 
W tekstach piosenek zespołu Cronica 
usłyszymy odniesienia do mitolo-

W dwie niedziele, 22 październi-
ka i 5 listopada, na deskach Domu 
Kultury im. Z. Krudzielskiego wy-
stawione zostaną spektakle dla 
dzieci. Obejrzeć można będzie „Nie-
kończącą się historię” i „Angekok 
opowieść arktyczną”. Wrażenia 
widzom zapewnią aktorzy z teatru 
RAWA. Zostało jeszcze trochę wol-
nych miejsc.

– Zapraszamy na kolejne spektakle 
familijne – zachęca Kinga Jończyk, 
kierownik szczakowskiego Domu 
Kultury.

Pierwszy spektakl, „Niekończą-
ca się historia”, opowiada o sile 
wyobraźni, przyjaźni i odwadze. 
Władczyni Fantazjany, czyli krainy 
marzeń, zapada na chorobę, której 
nikt nie potrafi  wyleczyć. Tym-
czasem posłańcy z całego króle-
stwa przynoszą jej złe wiadomości. 
Fantazjanę pochłania nicość. Misję 
ratowania królowej oraz jej krainy 
powierzono Atreju. Czy dzielny 
chłopiec podoła wyzwaniu? Tego 
młodzi widzowie dowiedzą się pod-
czas spektaklu w niedzielę, 22 paź-
dziernika. Start o godz. 16.

gii greckiej, nordyckiej, żydowskiej 
oraz fi lozofi i.

Velesar to polski zespół folk me-
talowy i jeden z najbardziej rozpo-
znawalnych polskich przedstawicieli 
tego gatunku. Velesar na scenie wy-
stępuje od 2018 r. Muzycy inspira-
cje czerpią głównie z kultury sło-
wińskiej. Są laureatami  1. miejsca 
w plebiscycie Wirtualne Gęśle na 
folkowy album roku 2021 za płytę 
Szczodre Gody.

Ostatni z zespołów, który tego 
wieczoru usłyszymy, to Isatha, czy-
li węgierska grupa folk metalowa. 
Zespół powstał w 2010 r. i inspiruje 
się kulturą germańską.

– Z Velesarem znamy się już bar-
dzo długo, często koncertujemy ra-
zem. Natomiast Isatha to nasi przy-
jaciele z Węgier, u których mieliśmy 
ostatnio ogromną przyjemność zagrać 
dwa koncerty. Połączenie folku oraz 
ciężkich gitarowych brzmień to będzie 
dokładnie to, czego słuchacze mogą się 
spodziewać podczas tego wydarzenia. 
To będzie też od dawna wyczekiwany 
klubowy koncert Croniki w naszym 
mieście – mówi Dawid Dubiel z ze-
społu Cronica.

Grudniowy koncert będzie bileto-
wany. Wkrótce więcej szczegółów.

Natalia Czeleń

Drugi spektakl dla dzieci zapla-
nowany został na niedzielę, 5 listo-
pada. Początek o godz. 11. Aktorzy 
z RAWY zapewniają, że nie będzie 
to zwyczajny spektakl lalkowy. 

– To wspaniała, plastyczna, wie-
lowymiarowa inscenizacja, powstała 
w wyniku inspiracji sztuką innuicką 
– informują artyści.

Sugerowany wiek widzów w przy-
padku obu spektakli to 5+. Czas 
spektaklu to około 60 minut. Bilety 
w cenie 20 zł w przedsprzedaży lub 
25 zł w dniu spektaklu dostępne są 
na stronie internetowej bilety.mckis.
jaworzno.pl i w kasie Domu Kultury. 
Szczegółowe informacje pod nr. tel.:  
32 617 75 38.                            NC

Wspólnie ku lepszej przyszłości

w jednym paragrafi e, zostały zapisane w osobnej 
instrukcji.

więcej technologii zbadają, tym więcej nowych 
i potężniejszych akcji będą mogli wykonać. Następ-

produkcję na swoich planszetkach oraz rozmieszczać swoje 
statki kosmiczne na osobnej planszy eksploracji, co z kolei 
pozwoli im skolonizować dane układy. Na pewno nie moż-

na tu narzekać na powtarzalność, ponieważ w przygo-
towaniu gry nie wykorzystujemy wszystkich 
kart technologii, wydarzeń i osiągnięć. Również 
kart układów jest na tyle dużo, że nie każdy 
uda się skolonizować. Ponadto rozszerzenie 
Liderzy Nowej Ery wprowadza kolejne karty 
do wykorzystania podczas rozgrywki.

Kiedy już przyswoimy sobie większość iko-
nografi i i schemat rozgrywki, warto sięgnąć 
po zaawansowane planszetki frakcji oraz ta-
blicę technologii – te pierwsze wprowadzają 
większą asymetryczność, natomiast tablica 
pozwala lepiej rozplanować kolejne kroki 
podczas rozgrywki.

datek do BtS – Liderzy Nowej Ery. Oprócz 
wspomnianych powyżej nowych kart tech-

nologii, wydarzeń i układów, rozszerzenie zawiera 
dwie zaawansowane planszetki frakcji, elementy 
do wariantu solo oraz karty liderów społecznych 
i wojskowych. Już podczas przygotowania roz-
grywki gracze rekrutują po dwóch liderów, którzy 
posiadają różnego rodzaju bonusy, m.in.: prywatne 
pola akcji, stałe efekty czy limitowane zdolności. 

Beyond the Sun nie jest może grą, która zachwyci 
każdego swoją skromną, lecz czytelną szatą grafi cz-

Witajcie w nowej rzeczywistości. W rzeczywistości 
po pierwszej wojnie termonuklearnej, niepokojach 
społecznych i zmianach klimatycznych, siejących 
spustoszenie na całej planecie. W rzeczywistości, 
w której ludzkość zjednoczyła się dopiero w 2240 
roku i przeznaczyła pozostałe zasoby na badania 
kosmiczne, co zaowocowało wynalezieniem statku 
kosmicznego z hipernapędem – witajcie w Bey-

Beyond the Sun to kosmiczna gra cywilizacyjna 
od Rio Grande Games, która ukazała się na polskim 
rynku za sprawą gdańskiego wydawnictwa Rebel. 
Tym razem gracze wcielają się w przedstawicieli 
korporacji i poprzez odkrywanie nowych techno-
logii, starają się zostać liderami gospodarczymi 
i naukowymi, co niewątpliwie przełoży się na 
posiadanie największych wpływów w galaktyce. 

Otwierając Beyond the Sun, miałem mieszane 
uczucia. Z jednej strony zachwyciła mnie duża 
liczba ładnie wyglądających kości, drewnia-
nych żetonów z nadrukami i dwuwarstwowych 
planszetek graczy (trochę za cienkich). Z drugiej 
jednak strony trochę rozczarowująca była słaba 
jakość kart oraz… cienki karton samego pudełka. 
Wypraska również nie była powalająca i od razu 
usztywniłem jej przegródki, tak aby podczas prze-
noszenia pudełka elementy pozostały w miarę na 
swoich miejscach. Plusem było zastosowanie „dźwi-
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Podczas warsztatów teatralnych uczestnicy pracują m.in. nad dykcją czy ruchem scenicznym  
| fot. Materiały MCKiS Jaworzno

R E K L A M A

ATElier Kultury tym razem w jazzowym klimacie 
i przez obiektyw camery obscury

W listopadzie czas płynie inaczej, dystansujemy się i pokor-
niejemy, a dominująca, typowo jesienna aura sprzyja refl eksji 
i nostalgii. By ten czas był dla nas łagodny trzeba odpowiednie-
go remedium. A takim jest na pewno muzyka. Już 2 listopada 
o godzinie 19.00 w Klubie Relaks (ul. Szczakowska 35b) za-
nurzymy się w błogich, jazzowych brzmieniach 11. Zaduszek 
Jazzowych z Orkiestrą eM Band. Tym razem repertuar obej-

mie najlepsze utwory, okrzykniętego nowym Frankiem Sinatrą, 
kanadyjskiego muzyka Michael’a Bublé, a zaśpiewa je Kamil 
Franczak. Sam Bublé w wywiadzie dla radia rmf.fm powiedział: 
Świat potrzebuje miłości. Za dużo w nim zwłaszcza w dobie Interne-
tu, podziałów i depresji. Ja kocham te swoje koncerty, one tworzą 
pozytywną społeczność – choćby tylko przez dwie godziny. Bublé 
jest autorem szalenie emocjonalnych, pełnych uniwersalnych 
treści utworów z pogranicza popu, jazzu i swingu. Dla szerokiej 
publiczności zasłynął z coverowania przebojów, które chciał oca-
lić od zapomnienia. Dlatego w tym roku eM Band postawił na 
klimatyczne utwory muzyka, umiejętnie odczarowującego nie-
sprzyjającą aurę, o brzmieniach mających moc „ładowania bate-
rii” najlepszą, muzyczną energią. Kamil Franczak, który wystąpi 
z eM Band’em na scenie Klubu Relaks to kompozytor, wokalista, 
prezenter, autor tekstów, aktor estradowy, gościnnie związany 
z chorzowskim Teatrem Rozrywki i warszawskim Teatrem Roma, 
od jakiegoś czasu realizujący nowy rozdział w swojej twórczości 
jako Franky. Kamil jest fi nalistą trzeciej edycji Festiwalu Twór-
czości Wojciecha Młynarskiego oraz uczestnikiem programów 
„Idol”, „Tak to leciało” czy „The Voice of Poland”. Miał także 
długi romans z rockiem w zespole „Zero Procent”, z którym za-
grał kilkaset koncertów w całej Polsce.

Bilety na koncert nie są już dostępne. Cieszymy się, że nasza 
oferta kulturalna znajduje coraz większe grono odbiorców.

Na przełomie października i listopada Śląskiem zawładnie 
najstarsza technika fotografi czna – metoda otworkowa w ra-
mach X Ogólnopolskiego Festiwalu Fotografi i Otworkowej. 
W ponad 40 galeriach, ponad 100 autorów zaprezentuje zdjęcia 
wykonywane bez obiektywu, za pomocą narzędzia znanego jako 
camera obscura, utrwalającego obraz dzięki rejestracji światła na 
papierze światłoczułym. 26 października o godz. 18.00 w Ga-
lerii Kameralnej (ul. A. Mickiewicza 2) odbędzie się Otwarcie 
wystawy OFFO, którą będzie można oglądać aż do 24 listopa-
da 2024 r. Wystawa jest preopening’iem festiwalu i składa się 
z fotografi i autorów pochodzących z całego świata - Pawła Jan-
czaruka (Polska), Kümei Kirschmann (Argentyna) i Justin’a Qu-
innell’a (Wielka Brytania).

Paweł Janczaruk jest uznanym fotografem, autorytetem 
w zakresie dawnych technik fotografi cznych oraz pomysłodaw-

cą OFFO. Autor 52 wystaw indywidualnych. Uczestnik 577 
wystaw zbiorowych, które zakończyły się otrzymaniem 75 
nagród. Odznaczony: Srebrnym Krzyżem Zasługi, Honorową 
Odznaką „Zasłużony dla Kultury Polskiej”, Srebrnym Meda-
lem „Zasłużony dla Fotografi i Polskiej”, Brązową Odznaką 
PFSF i Złotą Odznaką LTK. Na wystawie zaprezentowane zo-
staną fotografi e wchodzące w cykl Alfabet baletnicy. Księga 8.

Kümei Kirschmann to argentyńska fotograf, miłośnicz-
ka fotografi i analogowej, co poskutkowało zwróceniem się 
w jej twórczości ku tradycyjnym metodom solarografi i, me-
tody otworkowej i cyjanotypii. W swoich pracach odcina się 
wyraźnie od kultu nowoczesności i cyfryzacji, a całą uwagę 
skupia na cierpliwym eksperymencie ze światłem, trwającym 
nawet całymi miesiącami. Na wystawie zaprezentowany zo-
stanie cykl fotografi i Steams of destruction.

Justin Quinnell to nie tylko ekspert w dziedzinie foto-
grafi i otworkowej, ale także wykładowca uniwersytecki. 
Propaguje metodę, która od 30 lat stała się jego największą 
pasją na całym świecie,

m.in. w Wielkiej Brytanii, Stanach Zjednoczonych czy Au-
stralii. Zasłynął cyklem fotografi i, Mouthpiece. „A day in the 
life of my mouth”.

Przypominam, że nadal przed nami fantastyczne teatral-
ne widowiska: na deskach sceny ATElier Kultury monodram 
Matka Polka Terrorystka w reżyserii Marcina Hycnara (20 
października, godz. 18.00), ponadczasowa opowieść o ab-
surdach rzeczywistości opisanych w słowach kobiety – mat-
ki, a na deskach sceny MDK Katowice-Zawodzie farsa Damy 
i Huzary w reżyserii Kamila Bzukały (22 października, 
godz. 18.00) - radosna komedia sytuacyjna na temat rela-
cji męsko-damskich, obnażająca przywary jednej i drugiej 
płci. Dwa bieguny i dwa wspaniałe teatralne dzieła, które 
trzeba zobaczyć.

Serdecznie zapraszam do zapoznania się z aktualną, szeroką 
bazą zajęć prowadzonych w ATElier Kultury na stronie inter-
netowej, w mediach społecznościowych oraz bezpośrednio 
w siedzibach instytucji – ul. A. Mickiewicza 2, Klub Relaks 
ul. Szczakowska 35b i ul. Wiosny Ludów 1.                

Anna Galas

Szlifują aktorskie talenty Zapraszają 
na spektaklInstruktorzy Miejskiego Centrum Kultury 

i Sportu w Jaworznie zapraszają miłośników 
teatru na warsztaty.  Z oferty skorzystać mogą 
zarówno dzieci, młodzież, jak i dorośli. Są jesz-
cze wolne miejsca!

Grupa teatralna dla dzieci i młodzieży dzia-
ła m.in. w Domu Kultury im. Zdzisława Kru-
dzielskiego w Szczakowej (ul. Jagiellońska 3). 
Warsztaty odbywają się w środy o godz. 15. – To 
świetna okazja dla dzieci, które chciałyby spróbo-
wać swoich sił na scenie. Podczas zajęć uczestnicy 
będą przygotowywać spektakl teatralny, zgłębią 
tajniki gry aktorskiej i zaznajomią się z warszta-
tem – mówi Marcin Miliński, instruktor grupy.

Zapisy do grupy przyjmowane są telefonicz-
nie, pod numerem 32 617 75 38.

Młodzi adepci aktorstwa z ciekawej oferty 
warsztatowej skorzystać też mogą w klubie 
Niko w Byczynie (ul. Na Stoku 14). Tu spotka-
nia odbywają się w czwartki w godz. 17-18.30.

– Na pierwszych zajęciach poznaliśmy historię 
teatru. Wykonaliśmy też maski teatralne. W pla-
nach są jeszcze między innymi ćwiczenia artyku-
lacyjne i dykcyjne, a także ruchowe – zapowiada 
instruktorka Ewa Świątek.

Na warsztaty zapisywać można dzieci od 
siódmego roku życia. Więcej informacji uzy-
skać można pod numerem tel. 32 616 17 53.

Już wkrótce można będzie zobaczyć efekty 
pracy uczestników projektu Opowieści Natury. 
To artystyczne przedsięwzięcie realizowane 
przez instruktorów Miejskiego Centrum Kul-
tury i Sportu, z udziałem młodych mieszkań-
ców miasta. Wszyscy zaangażowani zapraszają 
na fi nałowy spektakl oraz wystawę w piątek, 
27 października, o godz. 17 do Domu Kultury 
w Szczakowej. Wstęp wolny. – Praca nad fi nałem 
nabrała kształtu i przyspieszenia. Grupa dźwiękowa 
nagrała już wszystkie dźwięki i jesteśmy teraz na 
etapie postprodukcji. Z grupą teatralną dużo roz-
mawiamy i analizujemy koncepcję spektaklu. Do 
tego dochodzi praca z ciałem i budowaniem scen. 
Jest skupienie, ale i ogromna radość z tworzenia
– podkreśla Katarzyna Pokuta, inicjatorka 
i koordynatorka projektu.

Opowieści Natury skierowane są do młodzieży 
ze szkół ponadpodstawowych, także z uwzględ-
nieniem osób o szczególnych potrzebach. Zajęcia 
oparte są na arteterapii. Projekt dofi nansowano 
ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Naro-
dowego w ramach programu Narodowego Cen-
trum Kultury: Kultura – Interwencje 2023.  NC

Zajęcia dla młodzieży i dorosłych odbywają 
się natomiast w Hali Widowiskowo-Sportowej 
MCKiS we wtorki w godz. 17:30-19. To Roz-
grzewka Aktorska pod okiem Piotra Topol-
skiego. Oferta skierowana jest do osób przy-
gotowujących się do szkół artystycznych oraz 
wszystkich miłośników teatru. Uczestnicy pra-
cują nad wybranymi tekstami prozy lub wiersza. 
Na zajęciach poruszane są kwestie związane 
z warsztatem aktora, czyli głosem, dykcją i ele-
mentarnymi zadaniami aktorskimi. – Celem tych 
zajęć jest rozbudzenie ciała, otwarcie emocjonalne, 

uruchomienie wyobraźni za pomocą działań fi zycz-
nych i pracy nad tekstem.  W trakcie uczestnicy 
działać będą indywidualnie oraz  grupowo nad 
łączeniem poszczególnych składowych warsztatu 
aktora w proste, a następnie skomplikowane impro-
wizacje fi zyczne  i emocjonalne interpretacje danego 
utworu. Poznając, eksplorując, każdy z elementów 
aktorskiego rzemiosła, adepci w świadomy i zba-
lansowany sposób rozwijają swoje umiejętności
– zdradza Piotr Topolski, instruktor teatralny.

Zapisy na Rozgrzewkę Aktorską przyjmowa-
ne są pod nr. tel. 511 921 527.                    NC
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Odcinek „Archeologa w Szpilkach” nagrano na jaworznickim Grodzisku  
| fot. Muzeum Miasta Jaworzna

Jaworznickie Grodzisko 
znalazło się w fi lmie na-
kręconym przez znaną, 
zwłaszcza wśród miłośni-
ków historii, youtuberkę. 
Katarzyna Sobota-Liwoch, 
która prowadzi kanał 
Archeolog w Szpilkach, 
youtuberka wybrała się 
z pracownikami Muzeum 
Miasta Jaworzna na reko-
nesans po wzniesieniu, któ-
re wciąż skrywa tajemnice 
z czasów kultury łużyckiej.

W szpilkach na Grodzisku

– Rozmawialiśmy o zrealizowanych 
w tym miejscu pracach wykopalisko-
wych i badawczych. Szczegółowy raport 
z tych prac publikowaliśmy na naszej 
stronie internetowej, teraz, dzięki zapa-
lonej youtuberce, mieliśmy szansę zrobić 
to w bardziej przystępny i oglądalny spo-
sób – podkreślają muzealnicy.

Katarzyna Sobota-Liwoch jest 
archeolożką, antropolożką, etnolożką 
i muzealniczką. Jak mówi o swoim 
kanale w serwisie YouTube, tworzy 
go przede wszystkim po kobiecemu.

– Z klasą. Stylem. Moim stylem. 
O moich pasjach, pracy i odpoczynku. 
Historie, prawdziwe! Mrożące krew 
w żyłach także – przedstawia siebie 
internautom i dodaje, że jej kanał, 
który działa od września 2021 roku, 
ma charakter popularnonaukowy.

Półgodzinny fi lmik, nagrywany 
małą kamerką, to zbiór najważniej-
szych informacji o wynikach badań 
archeologicznych, które były pro-
wadzone w 2021 roku przez pra-
cowników MMJ i dr. hab. Dariusza
Rozmusa, olkuskiego archeologa, 
kustosza i wykładowcę akademic-
kiego. Były to już kolejne wykopa-
liska prowadzone w tym miejscu. 
Poprzednie odbyły się w latach 60. 
XX wieku i zrealizowali je wtedy eks-
perci z Uniwersytetu Jagiellońskiego. 
Znaleźli fragmenty ceramiki z czasów 

kultury łużyckiej, czyli z przełomu 
epoki brązu i epoki żelaza (1200-500 
wiek p.n.e.). 

Trzecie wykopaliska, tym razem 
prowadzone przez muzealników z Ja-
worzna i archeologa z Olkusza, miały 
miejsce właśnie dwa lata temu. Histo-
rycy odkopali na Grodzisku fragmen-
ty dwóch kamiennych wałów, które 
są oddalone od siebie o 10 metrów 
i zamykają plac o średnicy ok. 100 
metrów. Prace archeologiczne miały 
zweryfi kować, czy tajemnicze miejsce 
było grodziskiem, czyli konstrukcją 
stworzoną przez człowieka w okresie 
wczesnego średniowiecza, czy są to 
raczej obiekty z czasów kultury łu-
życkiej. Wyniki badań potwierdziły, 
że wały zostały zbudowane w staro-
żytności, około VI w. p.n.e. – Analiza 
usytuowania kamieni pokazała, że wały 
zostały starannie ułożone, bardzo blisko 
siebie, a luki między nimi wypełniono 
drobniejszym materiałem kamiennym. 
Na koniec oba wały zostały wyłożone 
kamiennym brukiem. Zostały zatem 
stworzone ludzką ręką – podkreśla 
Adrian Rams z Muzeum Miasta Ja-
worzna. – Pewność, co do okresu po-
wstania konstrukcji, dały też wyniki 

badań próbek, wysłanych do Stanów 
Zjednoczonych – dodaje.

Potwierdziło się też, że odkryte 
przez archeologów pozostałości pale-
niska (kości i spalone drewno), pocho-
dzą z tego samego okresu, co wały. 
Odkopane palenisko było, według 
przypuszczeń muzealników, miej-
scem, w którym pradawni budow-
niczy zrobili sobie obiad. Daniem 
głównym była pieczona owca lub 
koza, co również potwierdziły bada-
nia, przeprowadzone w USA.

Nadal nie wiadomo jednak, jaką 
funkcję pełniły tajemnicze wały. Do-
tychczas przypuszczano, że mogły 
być one miejscem obronnym albo 
zagrodą dla zwierząt. Podczas prac 
archeologicznych okazało się jed-
nak, że na pewno nie były one wyż-
sze niż 1-1,2 m, a ich obecna wy-
sokość jest taka sama jak ta sprzed 
2,5 tys. lat. Archeolodzy nie odkryli 
też tym razem żadnych metalowych 
znalezisk ani fragmentów cerami-
ki, dlatego wątpią, by to miejsce 
było osadą lub miejscem schronie-
nia. Tym bardziej że w wałach nie 
stwierdzono też żadnych śladów po 
dołach posłupowych, palisadach 

Co ciekawe, jedne z takich śladów, 
fragmenty siekierki i zapinka do ubra-
nia, trafi ły do muzeum jeszcze w cza-
sie badań archeologicznych przed 2 
laty. Nie zostały jednak odnalezione 
przez archeologów, ale przyniósł je 
do MMJ jeden z mieszkańców Ja-
worzna. – Niestety, nie wiadomo, gdzie 
zostały one znalezione. Według relacji 
osoby, która przyniosła je do muzeum, 
ktoś z jej przodków wykopał je jeszcze 
na przełomie lat 20. i 30. XX wieku, 
podobno gdzieś w okolicach Byczyny 
lub Jeziorek. Znalezisk było więcej i ro-
dzina nazywała je skarbem. Po długim 
czasie, w latach 60., ktoś z dorosłych 
przyłapał na zabawie tymi rzeczami 
dwie dziewczynki. „Skarb” został im 
odebrany, a dzieci usłyszały podczas 
karczemnej awantury, że nie wolno 
im tego dotykać, bo te rzeczy należały 
do nieboszczyka. Może to oznaczać, 
że zostały wydobyte z jakiegoś grobu
– opowiada Przemysław Dudzik, 
dyrektor Muzeum Miasta Jaworzna. 
– Wzięliśmy te znaleziska do badania. 
Ich wyniki potwierdziły, że pochodzą 
sprzed 2,5 tys. lat, czyli z czasów kul-
tury łużyckiej – zaznacza.

Muzealnicy i archeolodzy zamierza-
ją przeszukiwać okoliczne lasy, pola 
i łąki. Ich celem będzie odkrycie śla-
dów dawnej osady i cmentarza, które 
mogły się gdzieś w pobliżu Grodziska.

Film, nakręcony przez Katarzynę 
Sobotę-Liwoch, można obejrzeć na 
kanale Archeolog w szpilkach w ser-
wisie YouTube.                       AZ-H

ProRock po raz ósmy
Duża dawka dobrego, mocnego brzmienia czekała na 

miłośników muzyki metalowej na 8. ProRock Festiwalu 
w sobotę, 14 października, na scenie klubu Relax w Nie-
dzieliskach. Imprezę otworzył koncert grupy TainT, grającej 
muzykę z pogranicza alternatywnego metalu z domieszką 
grunge i groove. Zespół jest laureatem VII Letniego Festi-
walu Rocka. Jako drugi wystąpił Insekt. Grupa balansuje 
między rockiem z lat 90. XX wieku, grungem i punkiem. 
Następnie zagrał jaworznicki zespół Animations. Ekipa 
z naszego miasta wydała właśnie swoją nową, piątą już 
płytę pt. „Contemporary guide to modern living”.

Gwiazdą 8. ProRock Festiwalu był sosnowiecki zespół 
Frontside, grający muzykę z pogranicza rocka i heavy me-
talu. Grupa w tym roku świętuje swoje 30-lecie.

– Zaczynaliśmy jako bardzo młodzi ludzie. Wtedy jesz-
cze raczkowaliśmy w muzycznym świecie. Przez cały czas 
czujemy wsparcie naszych fanów. Dziękujemy, że jesteście 

czy ostrokołach. Być może było to 
natomiast miejsce kultu.

Zdaniem muzealników, konstrukcja 
obu obiektów, ilość kamienia, który 
został do nich wykorzystany (około 
3-4 tys. m sześć.) i ogrom pracy z tym 
związany, świadczą o tym, że przy 
budowie musiało brać udział wiele 
osób. – A to oznacza, że budowniczy 
musieli mieszkać gdzieś w pobliżu. Dla-
tego kolejnym naszym zadaniem będzie 
poszukiwanie śladów osadnictwa w oko-
licy Grodziska. Planujemy rozpocząć je 
na przełomie jesieni i zimy – informuje 
Adrian Rams.

AU TO P R O M O C J A

z nami – zaznaczył Mariusz „Demon” Dzwonek, współ-
założyciel zespołu.                                                  AZ-H

Gwiazdą festiwalu był Frontside  | fot. Andrzej Pokuta

NR 36/2023      19 PAŹDZIERNIKA 2023 13KULTURA



Pierwsze derby 
dla Ciężkowianki

10:0 wygrali tenisiści 
LKS Ciężkowianka Jaworzno z za-
wodnikami LKS-u Zgoda Byczyna 
walkę o mistrzostwo 4. ligi śląskiej 
w tenisie stołowym. Mecz odbył się 
w sali gimnastycznej Szkoły Podsta-
wowej nr 11 w Pieczyskach w ramach 
2. kolejki nowego sezonu. – Były to 
pierwsze derby Jaworzna w tenisie sto-
łowym w obecnym stuleciu – podkreśla 
Józef Lenartowicz, kapitan teamu 
Ciężkowianki. – Doświadczona druży-
na LKS Ciężkowianka Jaworzno poko-
nała zespół LKS Zgoda Byczyna 10:0. 
Należy jednak podkreślić, że zespół go-
ści wystawił w tym spotkaniu młodych 
i utalentowanych zawodników, przed 
którymi jeszcze sporo pracy – komen-
tuje kapitan Ciężkowianki.

Polskok mistrzem 
2. ligi JLS

Jaworznicka Liga Szó-
stek Salos zbliża się do końca. Wy-
łoniono już mistrza 2. ligi. – Przed 
minioną serią spotkań było wiadome, 
iż mistrzem 2. ligi został Polskok Chrza-
nów, natomiast walka toczyła się przede 
wszystkim o wicemistrzostwo, na które 
szanse miały dwie drużyny, Eko Świry 
oraz Alias – informuje Michał Żółty, 
koordynator JLS. – Eko Świry pokonały 
Fortunę Podłęże i to właśnie zawodnicy 
tego zespołu uplasowali się na drugim 
miejscu. Trzecia pozycja w tym sezonie 
przypadła drużynie Alias, która swój 
ostatni mecz przegrała z Polskokiem – 
relacjonuje.

Królem strzelców 2. ligi został Łukasz
Bębenek z Polskoku Chrzanów. W 1. 
lidze rozgrywki jeszcze trwają.    AZ-H

Dobry początek, 
zły koniec

Pierwszoligowy zespół 
siatkarski MCKiS Jaworzno prze-
grał 2:3 z Gwardią Wrocław. Sokoły 
wygrały dwa pierwsze sety: 25:18 
i 25:21. Dobrą passę zawodnicy z Ja-
worzna stracili jednak w trzeciej partii 
meczu i przegrali ją i dwie kolejne: 
21:25, 27:29 i 9:15. W najbliższą so-
botę, 21 października, o godz. 17 
MCKiS podejmie we własnej hali dru-
żynę KKS-u Mickiewicz Kluczbork. 
Rywale mają na koncie 9 punktów 
i zajmują 8. miejsce w ligowej tabeli. 
Nasz zespół uzbierał na razie 3 punk-
ty i plasuje się na 12. pozycji na 16 
możliwych. Liderem ligi jest obecnie 
Bogdanka Arka Chełm, która zyskała 
już 12 punktów.

Porażka na wyjeździe

Koszykarze MCKiS Ja-
worzno ulegli drużynie 

GTK-u Gliwice w wyjazdowym me-
czu w ramach 3. ligi śląskiej. Sokoły 
przegrały 62:79. W pierwszej kwar-
cie jaworznicki team został pokona-
ny tylko jednym punktem. Ta część 
spotkania była na jego niekorzyść 
15:16. W drugiej kwarcie jaworznia-
nie zwyciężyli 23:19. Trzecia partia 
zakończyła się remisem 12:12. O wy-
niku meczu zadecydowała czwarta 
kwarta. Sokoły przegrały ją 12:32. 
W ligowej tabeli zajmują 6. na 10 
miejsc i mają 4 punkty. Prowadzi 
drużyna KKS-u Zagłębie Sosnowiec 
z 6 punktami. W sobotę, 21 paździer-
nika, MCKiS podejmie u siebie KTK 
JS Invest Knurów. Mecz rozpocznie 
się w Hali Widowiskowo-Sportowej 
o godz. 12.15.

AU TO P R O M O C J A

Nadzieje 
olimpijskie

Sukcesy szachistów

Do piątku, 20 października, trwają zgłoszenia adep-
tów boksu, kadetek i kadetów, do udziału w IV Turnieju 
Nadziei Olimpijskich im. Janusza Gortata. Pięściarskie 
zmagania, organizowane przez Akademię Boksu Rober-

Zawodnicy sekcji szachowej Miej-
skiego Centrum Kultury i Sportu w Ja-
worznie świetnie spisali się podczas 
Indywidualnych Mistrzostw Śląska 
Juniorów w Szachach Błyskawicznych. 
Zawody odbyły się w Ustroniu. W mi-
strzostwach zmierzyło się ponad 130 
szachistów i szachistek z całego Śląska.

Zawody rozegrane zostały w pięciu 
kategoriach wiekowych: do lat 8, do 
lat 10, do lat 12, do lat 14 oraz do lat 
16. Udział w tych zmaganiach wzięli 
młodzi szachiści z sekcji MCKiS Ja-
worzno: Artur Wojtania, Franci-
szek Pocztowski, Bartosz Musiał, 
Igor Musiał. Wrócili z mistrzostw 
z dwoma medalami. W kategorii do 
lat 8 drugie miejsce i srebrny medal 
wywalczył Artur Wojtania. – Na dy-
stansie 9 rund Artur zdobył 7 punktów, 
odnosząc 5 zwycięstw. Miał też 4 re-
misy. Do złotego medalu zabrakło mu 
tylko 1,5 punktu – opowiada Paweł
Wróbel z działu sportu Miejskiego 
Centrum Kultury i Sportu.

Z kolei w kategorii do lat 16 bez-
konkurencyjne pierwsze miejsce i zło-
ty medal zdobył inny jaworznianin, 

ta Gortata i Śląski Związek Bokserski, będą trwały od 
piątku do niedzieli, 27-29 października, w Hali Wido-
wiskowo-Sportowej MCKiS w Jaworznie.

W tym roku zaproszenie na ring otrzymali pięściarze 
z roczników 2007 i 2008. Zainteresowani mogą zgłaszać 
swój udział, wysyłając wiadomość pocztą elektroniczną 
na adres: akademiaboksu@op.pl.

W piątek, 27 października, odbędą się eliminacje. 
Pierwsza seria walk rozpocznie się o godz. 11, a druga 
o godz. 16.30. Sobotnie półfi nały też będą składać się 
z dwóch części. Pierwsza seria wystartuje o godz. 11, 
a druga o 16. Niedzielne fi nały zostały zaplanowane 
na godz. 11.

Turniej Nadziei Olimpijskich im. Janusza Gortata 
ma zachęcić dzieci i młodzież, aby spełniały marzenia, 
były wytrwałe w dążeniu do nich i aby brały przykład 
z najlepszych zawodników. Patronem zawodów jest Ja-
nusz Gortat, dwukrotny brązowy medalista olimpijski 
w wadze półciężkiej, a także m.in. wicemistrz Europy 
w 1973 roku w Belgradzie i sześciokrotny mistrz Pol-
ski. W 1974 roku w Stanach Zjednoczonych zwyciężył 
w walce z Leonem Spinksem, przyszłym mistrzem 
olimpijskim i zawodowym mistrzem świata wszechwag. 
Trenował m.in. Andrzeja Gołotę i Tomasza Adamka.      

Anna Zielonka-HałczyńskaTurniej odbędzie się po raz czwarty  | fot. Natalia Czeleń

Igor Musiał. – Igor do zdobycia zło-
tego medalu w kategorii do lat 16 na 
tym samym dystansie potrzebował 7 
wygranych partii i dwóch zremisowa-
nych pojedynków. Zdobył w sumie 8 
punktów. Zremisowane partie zaliczył 
tylko w pierwszej i czwartej rundzie – 
opowiada pan Paweł.

Także pozostali jaworznianie świet-
nie się zaprezentowali. Franciszek 
Pocztowski w swojej grupie wieko-
wej zajął 9. miejsce, a Bartosz Musiał 
14. – Bardzo nas cieszą wyniki osiągane 
przez naszych młodych reprezentantów. 
Widać wyraźnie, że treningi i żmudne 
przygotowania przekładają się na spor-
towe sukcesy. Na pewno też zaowocują 
w przyszłości – podkreśla Paweł Wró-
bel z MCKiS.

Warto dodać, że Igor Musiał jest 
po siedmiu edycjach liderem Grand 
Prix Jaworzna w Szachach, gdzie nie 
brakuje doświadczonych i ogranych 
zawodników kategorii seniorskich. 
– MCKiS organizuje zajęcia dla naj-
młodszych adeptów szachów w naszym 
mieście, na które serdecznie zapraszamy
– zachęca Paweł Wróbel.            NC
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Po złoty medal w Hiszpanii i brązowy w Czechach wspiął się Mateusz Muranowski, jaworznicki 
strażak, który specjalizuje się w biegu po schodach. W hiszpańskiej miejscowości Torrevieja odby-
ły się Europejskie Igrzyska Strażaków i Policjantów i obejmowały różne dyscypliny sportu, w tym 
m.in. siatkówkę, pływanie, tenis stołowy i właśnie wbieganie na najwyższe piętro wieżowca.

Mistrz w biegu 
po schodach

Zawodnicy mieli do pokonania 
15 kondygnacji. – Rywalizacja na 
budynkach tej wysokości lubi przyno-
sić niespodzianki, na szczęście dobry 
bieg w moim wykonaniu okazał się 
wystarczający. Cieszę się, że mogę 
pochwalić się złotym medalem z tych 
zawodów – skomentował pan Ma-
teusz na swoim facebookowym 
profi lu. – Gdyby była klasyfi kacja 

generalna, zająłbym w niej 2. miejsce, 
ustępując jedynie jednemu z Hisz-
panów. Podobnie było przed rokiem 
w Rotterdamie – zaznacza.

Na igrzyskach w Hiszpanii pol-
scy strażacy triumfowali również 
w innych dyscyplinach. Polska dru-
żyna zdobyła mistrzostwo Europy 
w siatkówce. W tenisie stołowym 
złoty medal wywalczył w grach 

pojedynczych Sebastian Lubaś
z KM PSP Katowice. Zdobył też sre-
bro w deblu. Inny strażak, Dariusz
Steuer z KM PSP Gliwice, uzbie-
rał dwa srebrne krążki (w singlu 
i w deblu). Po cztery mistrzowskie 
tytuły sięgnęli pływacy, Mateusz
Kurek z KM PSP Bytom i Mate-
usz Chowaniec z KM PSP Często-
chowa. Ten drugi zdobył też jeden 
srebrny medal.

Mistrzostwa Europy w Hiszpanii 
to kolejne udane zawody, w któ-
rych brał ostatnio udział Mariusz 
Muranowski. Cieszy się z wrze-
śniowych zmagań w Warszawie, 
podczas których 600 zawodników 
pokonywało schody w wieżowcu 
Varso Tower. Pan Mateusz zajął 9. 
miejsce. Co ważne, poprawił zeszło-
roczny czas i dopisał do swojego 
rankingu kilka cennych punktów. 
Jaworznicki strażak zajął też trzecie 
miejsce na mistrzostwach Czech, 
które odbyły się w Brnie.

– Biegałem tu już dwukrotnie, 
ostatni raz w 2019 roku, i wiedzia-
łem, że jest to dystans dla mnie. Sam 

bieg okazał się wyczerpujący, ale uda-
ło mi się wywalczyć 3. miejsce, z cze-
go jestem bardzo zadowolony – sko-
mentował. – To były moje ostatnie 
zawody liczące się w kwalifi kacjach 
do fi nału Pucharu Świata. Czy mogę 
już planować wyjazd do Szanghaju? 

Na ofi cjalne zaproszenia trzeba jesz-
cze poczekać, ale z moich wyliczeń 
wynika, że powinienem się zakwalifi -
kować. Pozostaje jednak niepewność, 
więc za wcześnie na ogłaszanie suk-
cesu – skomentował.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Jaworznicki strażak zajął trzecie miejsce w biegu po schodach na mi-
strzostwach Czech  | fot. Mat. z Fb Biegiem po schodach

Mateusz Muranowski wygrał mistrzostwa Europy  
| fot. Mat. z Fb Biegiem po schodach

Dwa turnieje odbędą się w sali 
sportowej klubu Niko 
| fot. Natalia Czeleń

Dobra passa Ciężkowianki 
i Victorii

Jeszcze około miesiąca potrwają 
rozgrywki piłkarskie rundy jesiennej 
w ligach, w których grają jaworz-
nickie zespoły. Najlepiej wiedzie 
się Ciężkowiance w chrzanowskiej 
A klasie. Team z Jaworzna prowadzi 
w ligowej tabeli. Victoria 1918 goni 
lidera w wadowickiej okręgówce. 
Z kolej Zgoda Byczyna zajmuje jedno 
z ostatnich miejsc w tej samej tabeli. 
Grająca w 1. grupie 4. ligi śląskiej 
Szczakowianka zajmuje w rankingu 
miejsce 11. ex aequo z Piastem II 
Gliwice. Z rozgrywek w sosnowiec-
kiej A klasie wycofał się natomiast 
Górnik Jaworzno.

Jaworznicka Ciężkowianka, która 
w poprzednim sezonie grała w lidze 
okręgowej, ale spadła do klasy A, 
jest liderką w chrzanowskiej grupie 
rozgrywkowej. Po 10 kolejkach ma 
na koncie 27 punktów, z 9 wygrany-
mi i 1 przegranym meczem. O dwa 
punkty mniej ma, zajmujący drugą 
pozycję, Fablok Chrzanów, a trzecia 
jest Wolanka Wola Filipowska.

W kolejce, która odbyła się w mi-
niony weekend, ciężkowiczanie 

zwyciężyli 4:0 ze Zrywem Brodła. 
Najbliższy mecz, 22 października, 
zagrają z UKS-em Regulice.

W wadowickiej okręgówce Victo-
ria 1918 Jaworzno wygrała w mi-
niony weekend 5:3 z Halniakiem 
Targanice. Jaworznicki zespół zaj-
muje obecnie drugą pozycję w tabe-
li. Jaworznianie wygrali 7 meczów 
i po 2 zremisowali i przegrali. Po 11 
kolejkach zgromadzili 23 punkty. To 
o dwa mniej niż posiada ligowy lider, 
Brzezina Osiek. Ten zespół Victoria 
będzie próbowała pokonać w meczu 
następnej kolejki, 21 października.

Znacznie gorzej wiedzie się w tej 
samej lidze LKS-owi Zgoda Byczyna. 
Byczyński team zebrał dotychczas 8 
punktów i plasuje się na 13. miejscu 
w wadowickiej okręgówce. Zawod-
nicy Zgody wygrali do tej pory 2 
mecze, 2 zremisowali i 7 przegrali. 
W miniony weekend byczynianie 
przegrali 0:2 z Górnikiem Brzeszcze. 
21 września zmierzą się z Halnia-
kiem Targanice.

11. miejsce w 1. grupie 4. ligi ślą-
skiej zajmują na równi jaworznicka 

Szczakowianka i gliwicki Piast II. 
Oba zespoły mają po 13 punktów. 
Obydwa zdobyły do tej pory w su-
mie po 17 bramek i po 17 straciły. 
Szczakowianka wygrała dotychczas 2 
mecze, zremisowała 7 i 2 przegrała. 
Piast triumfował trzykrotnie, 4 razy 
zakończył mecze remisem i przegrał 
4 spotkania.

W ostatnią sobotę Drwale zremi-
sowali 3:3 z Przemszą Siewierz. W tę 
sobotę podejmą z kolei Unię Dąbro-
wa Górnicza.

Sezon w sosnowieckiej A klasie za-
kończyła w połowie rundy jesiennej 
drużyna Górnika Jaworzno. Beniami-
nek w tej klasie rozgrywkowej awan-
sował do niej po udanych występach 
w klasie B. Niestety jaworznianie nie 
dali rady aklasowym przeciwnikom. 
Odnotowywali bowiem porażkę za 
porażką. Wycofali się z rozgrywek 
po meczu 8. kolejki, który przegrali 
aż 1:18 z Niwą Brudzowice. Po rezy-
gnacji z dalszej gry, wyniki Górnika 
zniknęły z rankingu sosnowieckiej 
A klasy.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Znów powalczą 
tenisiści stołowi

Już w najbliższą sobotę, 21 paź-
dziernika, odbędzie się pierwszy 
z trzech turniejów XXII Grand Prix 
Miasta Jaworzna w Tenisie Stoło-
wym. Do udziału w zawodach za-
praszają Miejskie Centrum Kultury 
i Sportu i LKS Zgoda Byczyna.

Zmagania odbędą się w  sze-
ściu kategoriach: I - rocznik 2012 

i młodsi, II- 2006-2011, III- 2001-
2005, IV - 1980-2000, V -1979 
i starsi oraz VI kobiety open. Start 
rozgrywek o godz. 9.15, z czego 
o tej porze powalczą zawodnicy 
w kategoriach I, II i V.

Pierwsze zawody tegoroczne-
go grand prix odbędą się w klubie 
MCKiS Niko przy ul. Na Stoku 14 
w Byczynie. Na godz. 10.45 są za-
planowane zawody dla kategorii 
III. Godzinę później zmierzą się te-
nisiści z kat. IV, a gracze z kat. V 
rozpoczną zmagania o godz. 13. 
Zapisać się będzie można w dniu 
turnieju, 15 minut przed startem 
zmagań każdej kategorii.

Druga odsłona grand prix zapla-
nowana jest na 28 października, 
o tych samych porach, co pierw-
sza, i również odbędzie się w klubie 
Niko. 18 listopada miejscem fi na-
łowego turnieju będzie natomiast 
hala sportowa przy ul. Inwalidów 
Wojennych 18 na Osiedlu Stałym. 
Podczas wydarzenia odbędą się też  
zawody darta.                     

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Rtm. Witold Pilecki jest patronem ronda znajdującego 
się nieopodal jaworznickiej galerii handlowej.  

Patron ronda urodził się 13 maja 1901 r. w Ołońcu 
w Rosji i pochodził z rodziny szlacheckiej. Wychowywał 
się w Wilnie. W gimnazjum związał się z ruchem har-
cerskim. Pod koniec I wojny światowej wstąpił do od-
działów samoobrony, które później broniły miasta przed 
bolszewikami. Pilecki walczył też 
w oddziale ułanów, dowodzonym 
przez rtm. Jerzego Dąbrowskiego, 
bronił Warszawy podczas wojny 
polsko-bolszewickiej oraz działał 
w Związku Bezpieczeństwa Kraju.

W sierpniu 1939 r. otrzymał 
powołanie do wojska. Brał udział 
w działaniach zbrojnych oraz pro-
wadził działania konspiracyjne 
w stolicy. Współtworzył Tajną Ar-
mię Polską. Celowo dał się schwytać podczas łapanki na 
Żoliborzu, podając się za poszukiwanego żołnierza Toma-
sza Serafi ńskiego. Tak trafi ł do  obozu Auschwitz w nocy 
z 20 na 21 września. Otrzymał nr 4859. W obozie zbierał 
dowody przeciwko hitlerowskim ludobójcom. Zorganizo-
wał też w obozie Związek Organizacji Wojskowych. Jego 
członkowie tworzyli tzw. „piątki”, z których każda roz-
budowywała swoją siatkę konspiracyjną, nie wiedząc nic 
o istnieniu innych grup. Pilecki powoli planował powstanie 
w obozie. Doprowadził też do porozumienia organizacji 
politycznych, działających w Auschwitz. Niestety, wiosną 
1943 r. Niemcy rozpracowali organizacje w obozie i chcieli 
wywieźć starych skazańców w głąb Rzeszy. W nocy z 26 

Żołnierz, więzień, 
bohater

Patroni 
naszych 
ulic

na 27 kwietnia 1943 r. Pilecki uciekł z obozu wraz z dwo-
ma współwięźniami. Udało im się dotrzeć do prawdziwe-
go Serafi ńskiego, który skontaktował ich z oddziałami AK. 
Pilecki przedstawił im plan ataku na obóz w Oświęcimiu, 
ale dowództwo go nie zaakceptowało. Pilecki wrócił więc 
do Warszawy, gdzie służył w oddziale III Kedywu KG AK 
i brał udział w powstaniu warszawskim. Początkowo był 

strzelcem kompanii Warszawianka, 
później dowodził jednym z oddzia-
łów zgrupowania Chrobry II, w tzw. 
Reducie Witolda. Pilecki trafi ł do 
niewoli, a po wyzwoleniu obozu 
dołączył do II Korpusu Polskiego we 
Włoszech. Na rozkaz gen. Andersa
wrócił jednak do Polski, gdzie miał 
prowadzić działalność wywiadow-
czą na rzecz II Korpusu.

8 maja 1947 r. Pilecki został 
aresztowany przez UB. Torturowano go i oskarżono o dzia-
łalność wywiadowczą na rzecz rządu RP na emigracji. 
3 marca 1948 r. w Warszawie rozpoczął się proces tzw. 
grupy Witolda. 15 marca Pilecki został skazany na karę 
śmierci. Prezydent Bolesław Bierut nie zgodził się na jego 
ułaskawienie. Wyrok wykonano 25 maja w więzieniu mo-
kotowskim poprzez strzał w tył głowy. Miejsce pochówku  
Pileckiego nigdy nie zostało ujawnione przez komunistów.

W 2006 r. Pilecki został pośmiertnie odznaczony Or-
derem Orła Białego, a w 2013 r. awansowany do stopnia 
pułkownika.

Żoną Pileckiego była Maria Ostrowska. Pileccy mieli 
dwoje dzieci.                                                                 NC

SUDOKU

KRZYŻÓWKA Z HASŁEM

Rozwiązanie
z PJ 35 (321)

Wpiszcie do diagramu brakujące cyfry tak, żeby w każdym 
poziomym rzędzie i w pionowej kolumnie oraz w małym 
kwadracie 3x3 kratki znalazły się wszystkie cyfry od 1 do 
9. Każda z nich w rzędzie, kolumnie i małym kwadracie 
może być wpisana tylko raz. 

Litery z pól oznaczonych 
numerami od 1 do 19 utwo-
rzą hasło. Prawidłowe roz-
wiązanie krzyżówki zamiesz-
czonej w „Pulsie Jaworzna” 
nr 35 (321): Widoki na przy-
szłość. Hasło dzisiejszej krzy-
żówki oraz prawidłowo wy-
pełniony diagram sudoku 
opublikujemy w kolejnym 
wydaniu „Pulsu Jaworzna”. 
Życzymy miłej lektury i przy-
jemnej zabawy

W piątek, 20 października, świę-
tować będziemy Międzynarodowy 
Dzień Leniwca. I nie jest to niestety 
święto leniuchów, które upraw-
niałoby do spędzenia całego dnia 
na oglądaniu starych seriali czy 
odsypianiu. Tego dnia przedsta-
wiciele organizacji związanych 
z ochroną środowiska przypomi-
nają, że ludzie wciąż niszczą lasy 
równikowe Ameryki Południowej 
i Środkowej, czyli właśnie siedliska 
leniwców. Postępująca wycinka 
tych lasów zagraża leniwcom, bo 
każdy osobnik tego gatunku do ży-
cia na wolności potrzebuje aż 6,5 
hektara terytorium. Te zwierzęta 
żyją samotnie. Trudność stanowi 
też fakt, że leniwce wolno się roz-
mnażają i z trudem przystosowują 
do innych środowisk.

Mimo wszystko w Międzynaro-
dowym Dniu Leniwca po prostu 
wypada zwolnić trochę tempo. To 
doskonały dzień na relaks i odpo-
czynek od tempa, jakie sobie na co 
dzień narzucamy. To też okazja, by 
przestać się zadręczać tym, na co 
nie mamy wpływu.

Grażyna Dębała

NIETYPOWE 
ŚWIĘTOWANIE
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